

GONIEC KRAKOWSKI

CENY OGŁOSZEŃ: Po tekście 1 mm w 2 szpaltach (szerokość szpalty 45 mm) po 72 grosze. Dla pozostających pracy po 20 groszy. „Marginesowe” po złotych 3.— za 1 mm w 1 szpalcie (szerokość szpalty 45 mm).

Rok V.

Nr. 159.

Kraków, niedziela 11/poniedziałek 12 lipca 1943

Nie zamówione przez Redakcję rekwizyty będą zwracane autorom jedynie przy dołączeniu porta zwrotnego. Prenumerata miesięczna 6.— Zł., z odnośnikiem do domu 6.50 Zł. W Rzeczy z dopłatą porta 7.50 Zł. W Gen. Gub. tylko prenumerata przez urzędy pocztowe. Konto czekowe: Warszawa 658.

Zygmunt Nowakowski: „Nie wolno nam mówić”.

Konflikt o używanie polskiego słowa w Anglii.

Sprawy polskie padły ofiarą polityki brytyjskiej. — Kreml w dalszym ciągu pupilem Londynu.

Sztokholm, 10 lipca. Konsternacja, jaka bezpośrednio po zgonie generała Sikorskiego zapanowała w gronie czołowych osobistości polskiej emigracji, wykorzystywał rząd brytyjski w tym celu, aby poza kulisami obłudnych słów współczucia, wyrażonych z powodu śmierci szefa polskiej emigracji, zadać z ukrycia dotkliwy i niewątpliwie przykry cios, wymierzony w stanowisko Polaków w Anglii. Jak wynika z treści depeszy, opublikowanej na łamach szwedzkiego dziennika „Aftonbladet”, władze brytyjskie powzięły decyzję zawieszenia kilku dzienników, wychodzących dotychczas w Anglii w języku polskim, a przeznaczonych dla przebywających tam emigrantów. Krok ten umotywowano okolicznością, że pomimo ostrzeżeń czynników brytyjskich, dzienniki te podjęły niezaprzeczną „agresywność”, która utrudniała Wielkiej Brytanii stosunki z pewnym sprzymierzeńcem.

Sucha notatka dziennikarska — pismo agencja „Telepress” — podana przez dziennik szwedzki, bezwzględnie wzbudziła u każdego wielkie zdziwienie. Niezawodnie sprawiła ożywione dyskusje wśród polityków kawiarnianych, którzy — jak zresztą i większość społeczeństwa — wyobrażają sobie życie naszych uchodźców nad Tamizą jako „sielskie, anielskie” bytowanie w atmosferze nacechowanej nietylko zrozumieniem, ale w atmosferze idealnej przyjaźni z angielskimi gospodarzami. — Jak to? — zadawali sobie ludzie pytanie. — Jak to, nie wolno pisać po polsku nad Tamizą? Dlaczego? Cóż mogli napisać dziennikarze i publicyści polscy, że zakazano im zabierać głos i wypowiadać się na aktualne i dotyczące sprawy polskiej tematy? Czy to możliwe?

— Tak, to jest możliwe.

Życie emigrantów nie jest bowiem takie „anielskie anielskie”, jakby się wydawało.

Nie płynie ono spokojnym nurtem, ale jest pełne zawodów goryczy i upokorzeń, które trzeba znosić, jeśli się jest na czyniejs łasce i jeśli ten ktoś daje stale odczuwać swą rolę gospodarza, niezadowolonego z kłopotliwych gości.

Konflikt w sprawie dzienników i czasopism, drukowanych na terenie Anglii w języku polskim, rzeć można konflikt o używanie słowa polskiego w Anglii w ogóle, a temsamem o umożliwienie polskiej emigracji wyrażania istotnych jej uczuć i rzeczywistych zapatrywań, rozpoczął się na forum publicznym w chwili, kiedy Polacy w Anglii doszli do przekonania, że zamiary ich i dążenia padły ofiarą brytyjskiej polityki, która w sposób egoistyczny, niejednokrotnie ofiarowała sprawę polską „wyższemu interesom Anglii”. Dyskusja, jaka w pierwszych miesiącach br. rozgorzała w kwestii sfery wpływów sowieckich w Europie na wypadek zwycięstwa aliantów, była po raz pierwszy zarówno kołom angielskim, jak i polskim okazją do publicznego sprecyzowania niespodziewanie różnych poglądów. Z owego okresu pochodzi dokument, którego rozpowszechnienie starała się uniemożliwić angielska cenzura.

Po wielu perypetjach dokument ten znalazł się wreszcie na naszym biurku. Wobec wydane ostatnio zakazu drukowania w Anglii szeregu czasopism i dzienników, zasługują one na szczególną uwagę. Jest to egzemplarz wydawanego w Londynie polskiego tygodnika „Wiadomości Polskie” z dnia 18 kwietnia br., na łamach którego znany w Polsce z okresu przedwojennego publicysta Zygmunt Nowakowski zamieszcza artykuł pt. „Na początku było słowo”, w którym oddając ostrej krytyce metody, jakimi posługiwali się naprawdę ujętymi gospodarze angielscy w celu woli słowa polskiej emigracji, która w swoim czasie najwidoczniej kierowała się

Szpiegostwo w Szwecji.

Sztokholm, 10 lipca. Od jesieni 1939 roku zaaresztowano w Szwecji przeszło 200 szpiegów. Jak donosi „Afton Bladet” w pewnym artykule, szpiegostwo skierowane jest tam przeciwko lotnictwu, armii, marynarce, żegludze, urządzeniom portowym, urządzeniom radiowym i przeciwko przemysłowi zbrojeniowemu. W wielu wypadkach szpiegostwo nie było skierowane przeciwko Szwecji.

niezupełnie realnymi pojęciami o rzeczywistości demokracji brytyjskiej.

Na wstępie wywodów Nowakowski wspomina o konferencji polskich publicystów, przebywających na emigracji, konferencji, odbytej na terenie angielskim w pierwszych dniach kwietnia br. Stwierdza on,

Krytyka Zygmunta Nowakowskiego.

W związku z tem Zygmunt Nowakowski pisze dosłownie:

„Za wkład, wniesiony przez Polaków do wojny, za wszystkie cierpienia Polacy przez własnych sprzymierzeńców mają być ograbieni. Straszliwa logika, w której światło wszystko wydaje się być jakimś krwawym, brązowym nonsensem, samo rodzi się pytanie: „Poco, naco”, ale oczywiście tego pytania powinniśmy do czasu unikać.

Doła słowa polskiego w Anglii przedstawia się źle.

Mało, bo słowo to musi znosić upokorzenia. Najkrócej dałoby się przedstawić sytuację słowa polskiego w dwóch zdaniach: 1) O zagadnieniu granic polsko-rosyjskich nie wolno pisać w Wielkiej Brytanii żadnemu piśmie, bez względu na to, czy jest ono piśmie polskim czy angielskim czy rosyjskim. 2) O tem zagadnieniu nie są wszystkie pisma z wyjątkiem polskich. Kropka. Tak wygląda w praktyce sytuacja słowa polskiego pod koniec czwartego roku wojny.

Dzieje myśli polskiej na emigracji można zacząć od stwierdzenia faktu: „Na początku było słowo gnębione. Mianowicie było gnębione przez swoich i przez swoich duszone, deptane. W dalszym rozwoju tej walki ze słowem było ono zatajone. Ciągłe przez swoich. I fałszowane. Proces ten trwał długo, bardzo długo, bo też prowadzony był z wyjątkowym uporem. Zatem słowo polskie nie mogło podawać pełnego obrazu rzeczywistości, mianowicie tej rze-

że uczestnicy tej konferencji poruszali w pierwszej linii niezwykle trudną sytuację, w której znalazły się sprawy Polaków. Dyskusja ta przypadła właśnie na okres, kiedy to — jak się Nowakowski ironicznie wyraża — „sowiecy bracia”, którzy tak chętnie i często lubowali się używaniem słowa „sasiad”, a nawet „sprzymierzeniec” w sposób zupełnie jawny próbowali „zgotować Polakom doprawdy niezwykłą nagrodę”. Niewątpliwie Nowakowski sformułował swe wywody pod niezatartym wrażeniem faktu, że właśnie w owym okresie Anglia nie zawahała się przyznać, że w wypadku zwycięstwa aliantów gotowa jest udzielić Związkowi Sowieckiemu daleko idących koncesyj terytorjalnych i politycznych na obszarze Europy środkowej, a co za tem idzie, również na terytoriach, zamieszkałych przez Polaków.

czywistości, jaką dzięki lekkomyślnemu traktowaniu własnych spraw przez nas samych, gotują nam inni. Wtedy zwolna, zwolna słowo już nie polskie, ale angielskie, zaczęło odsłaniać ów obraz, dodawać mu ostatnich niemal pociągnięć pendzla, uwyppukała tło, pogłębiała rysunek. I teraz już widzimy wszystko.

Co więcej, widzimy dwa obrazy, które przedstawiają zupełnie inną treść. Jeden, to obraz fałszywy, a narzucony nam od blisko dwóch lat drugi od blisko dwóch lat narastający, a prawdziwy aż nadto. Nietylko nie przystają do siebie, ale są diametralnie sprzeczne. Prawda początkowo przeciekała zaledwie, sączyła się nieśmiało, jakby kropla po kropli, w końcu jednak sama przyszała do wniosku, że bez najmniejszych obaw może wystąpić na światło dnia. Widząc z naszej strony zupełnie brak oporu, buchnęła jasnym, krwawym płomieniem. I teraz widno jest, jak w dzień. Ale o tem właśnie mówić nam nie wolno. Tylko nam. Nam jednym, jedynym. Bo wszyscy inni mogą pisać o granicach polsko-rosyjskich co zechcą. To też pisał Zarówno wrogowie nasi, jak może i nie wrogowie, ale ludzie naiwni, ignoranci, czy zgola głupcy, którzy sprawy nie znają, którzy Polski nie widzieli nawet na mapie.

A właśnie ci ludzie kraju mapę, aż słychać szcęk noży.

My zaś milczymy. Nie wolno nam mówić! Niema dnia, któryby nie przyniósł nowych rysów, nowych szczegółów, świadczących,

Moskwa nadal milczy o swoich celach.

Sztokholm, 10 lipca. Jak dotąd tak nadal oplera się uporzycywie Stalin życzeniem Londynu i Waszyngtonu w odniesieniu do wyjawienia celów Unji Sowieckiej.

Moskwa kroczy swą własną drogą zewnętrzno-polityczną, a unika wszelkiego wiązania się z mocarstwami anglo-amerykańskimi przez przedwczesne ustalenie wspólnego programu wojennego. Stalin stoi na stanowisku, że Rosja Sowiecka złożyła w największej mierze najważniejsze ofiary krwi i że sojusznicy jej pozostawili ją dotąd własnemu losowi, nie tworząc drugiego frontu. Nie pozostawiał on nigdy żadnych co do tego wątpliwości, że ani Tunis, ani bombardowania powietrzne zagłębia rzeki Ruhr nie mogą zastąpić drugiego frontu, tak bardzo Moskwie potrzebnego i tak uporzycywie żadanego. Jako realista w całym słowa znaczeniu zamierza Stalin sformułować swe żądania zasadniczo i ostatecznie dopiero wtedy, kiedy sukcesy militarne okażą, jak szeroko będzie mógł określić sowieckie cele wojenne. Z tego też powodu unikał on dotąd osobistego spotkania z Rooseveltem i zdaje się, że uporzycywie trzyma się on odmowy odbycia konferencji z Rooseveltem i z Churchilllem, aby nie być zmuszonym odkryć karty sowieckie.

Pod takim kątem widzenia przestroga, u-

dzielona przez moskiewską „Prawdę”, aby nie konstruowano przedwczesnie tak zwanych programów pokojowych, nabiera znaczenia wysoce politycznego. Zagadnienie dotyczące dyskusji o celach wojennych nie może być wyraźniej sformułowane wewnątrz anglo-amerykańsko-sowieckiej koalicji, aniżeli formuluje je sowiecki organ centralny, pisząc:

„Zbyt rychłe dyskusje zawierają w sobie niebezpieczeństwo rozbieżności poglądów, któreby mogły stać się niebezpieczne dla jedności aliantów”. Jasno tu się objawia prawdziwy powód wstrzeźliwości Stalina w odniesieniu do anglo-amerykańskich usiłowań doprowadzenia do ustalenia celów wojennych, alianty nie mogą sobie na to pozwolić, aby ustalić wspólny program przyszłych stosunków powojennych, ponieważ podnoszą oni najroźniejsze żądania, podczas kiedy Unja Sowiecka kroczy własnymi swoimi drogami, zmierzającymi do rewolucji światowej, na których to drogach niema absolutnie miejsca dla istnienia małych, samodzielnych narodów, do których ochrony i bezpieczeństwa zobowiązały się Stany Zjednoczone jako strażnicy demokracji. Z tych to też powodów żadną miarą powścią nie może program, obowiązujący wzajemnie Stany Zjednoczone, Anglię i Unję Sowiecką.

Turecki premier rozpoczyna urlop wypoczynkowy

Sztambul, 10 lipca. Prasa turecka donosi, że turecki premier Saracoglu oczekiwany jest w tych dniach w Sztambule, skąd udać się ma na krótki pobyt wypoczynkowy do pobliskiej miejscowości kąpielowej Yaleva na azjatyckim wybrzeżu morza Marmara. Następnie zamierza turecki szef rządu udać się do Izmir. Podobno nie jest wykluczone, że osobiście dokona on otwarcia targów międzynarodowych w drugiej połowie sierpnia się rozpoczynających.

że targ odbywa się poza naszymi plecami. W te plecy już raz wbito nam nóż. Po czwartym rozbiorze Polski, dokonanym we wrześniu 1939 roku, obecnie zdaje się zbliżać piąty przy współudziale innych elementów.

Sytuacja prawna słowa polskiego w Anglii przedstawia się tak, że np. my nie możemy przedrukować artykułów prasy amerykańskiej, występującej w obronie naszych interesów, podczas gdy każdy dziennik brytyjski może przedrukować inne artykuły prasy amerykańskiej, które domagają się zaoferowania Rosji polskich obszarów.

Tak wygląda sytuacja pierwszego chronologicznego sprzymierzenia. Paradoxs wydaje się być załagodem określeniem: sama bowiem narzuca się inna definicja.

Gdy Anglik pisze o jakimś mieście polskim, interesuje go dola tych miast mniej, niż dola mikroskopijnej wysepki na Pacyfiku, wchodzącej w skład imperjum. Nadto, gdy z pewnej strony zgłoszono pretensje do niektórych części imperjum, Anglia odpowiedziała stanowczo i twardo, że o tem niema mowy. Ze nie poto Wielka Brytania weszła do wojny, by tracić swe terytorja.

Czy Polska poto przyjęła bezwzględnie wojnę, by ówczesnemu nastnikowi, Rosji Sowieckiej, dzielszemu „sprzymierzeńcowi” oddać swe obszary?

Pytanie aż nadto logiczne i uzasadnione. Jak dotąd, wkład brytyjski do sprawy polskiej jest właściwie żaden. Podczas kampanji wrześniowej ogruczał się do bombardowania miast niemieckich... ulotkami. Dzisiaj zaś wkład polityczny Wielkiej Brytanii do sprawy naszej zaczyna wyglądać w sposób więcej wątpliwości budzący.

Argument, jakoby protesty ze strony Polski, podejmowane w sprawie pretensyj sowieckich, dostarczyły przeciwnikom Sowiećów cennego materiału, nie wytrzymuje krytyki. Nie bowiem nie mogło być dla przeciwników i krytyków Rosji bardziej cenne, niż np. artykuł autora angielskiego Carra, lekka ręką oddający Rosji Europę aż po Odrę. A takich i podobnych artykułów ukazuje się mnóstwo. Ponadto będą one ukazywały się nadal, ponieważ na terenie Wielkiej Brytanii panuje wolność słowa. Wolność, od której wyłączeni są tylko... Polacy.

Nowe rokowania o Martynikę.

Vichy, 10 lipca. Po powrocie admirała Hoovera, który został wysłany na Martynikę jako pełnomocnik do rokowań w sprawie poddania się tej wyspy, komunikują w Waszyngtonie, że rokowania zostaną w najbliższym czasie ponownie podjęte. W Vichy panuje opinia, że francuski admirał Robert pomimo głodu panującego na Martynice widział się zmuszony w związku z rokowaniami o poddanie tej francuskiej wyspy antylskiej odrzucić narazie warunki postawione przez Roosevelta. Robert oświadczył jeszcze przed rokowaniami, że spodziewa się, iż Roosevelt zachowa suwerenność francuską na Martynice. Ponieważ pomiędzy Robertem i Hooverem, apelnomocnikiem do podpisania układu z Robertem, nie doszło do ostatecznego porozumienia, można wnioskować, że Roosevelt zamierza znieść suwerenność francuską na Martynice.

Niski poziom wody w Nilu.

Sztambul, 10 lipca. Według wiadomości nadechodzących z Kairu, wstrzymany został ruch pasażerski i towarowy na rzece Nil pomiędzy Egiptem a Sudanem, ponieważ niski poziom wody nie zezwala na kurs parowców pomiędzy Shaalla a Wadi Halfa. Rolnicy są bardzo zaniepokojeni, ponieważ wylew Nilu w tym roku następuje znacznie później, aniżeli zazwyczaj, który to objaw przypisuje się brakowi rychłych opadów deszczowych w Abisynji.

Czy istnieje polityczny testament Sikorskiego?

„Samolot śmierci” wydobyto z morza. — Szczątki pod surową strażą.

Po 4-dniowych wysiłkach, zdołano wydobyć z morza i wyciągnąć na ląd samolot, na którym Sikorski spadł koło Gibraltaru. Silna straż wojskowa czuwa, aby nikt nie zbliżył się do samolotu i aly w ten sposób nie udało się wyjaśnić tajemnicy, okrywającej śmierć Sikorskiego. Według niepotwierdzonego dotychczas doniesienia z granicy hiszpańsko-angielskiej koło Gibraltaru, we czwartek wypłynął z Gibraltaru okręt angielski, który znajduje się obecnie w drodze do Anglii ze zwłokami generała Sikorskiego i jego córki.

Jak podaje korespondent dziennika „Stockholms Tidningen” z Londynu, poszukuje się tam gorączkowo politycznego testamentu Sikorskiego. Okazało się bowiem, iż dwa dokumenty, które pierwotnie ze strony angielskiej zamierzano opublikować jako wyraz ostatniej woli Zmarłego, nie były tem, za co je początkowo poczytywano. W kołach polskich w Londynie podkreślają, iż o ile w ogóle istnieje coś, co można by nazwać testamentem generała Sikorskiego, to tego rodzaju dokument niewątpliwie zaginął wraz z generałem Sikorskim w morzu koło Gibraltaru.

Jak podaje londyński korespondent „Göteborgs Posten”, sądzi w Londynie, iż był przedstawiciel Sikorskiego w Moskwie Romer, z którym Sikorski omawiał szereg ważnych kwestyj, w tym również stosunek do Rosji Sowieckiej, zna niewątpliwie ostatnie życzenia Sikorskiego i jego plany na przyszłość, o ile te nie były już znane dawniej emigrantom polskim w Londynie. — **Wbrew oczekiwaniu bowiem nie istnieje żaden osobisty dokument, któryby można było oznaczyć jako „polityczny testament” Sikorskiego.** Spodziewają się również, iż Romer będzie mógł wyjaśnić historię tajemniczego listu, skierowanego przez Roosevelta do Sikorskiego, a który rzekomo miał zaginać w czasie katastrofy lotniczej.

Z nadeszłych do Sztokholmu informacji można wywnioskować, iż gen. Sikorski jeszcze bezpośrednio przed swą podróżą powrotną, tak tragicznie zakończoną w Gibraltarze, rozmawiał z delegatem Stalina na ziemi egipskiej. Wynik tej rozmowy miał być dla gen. Sikorskiego bardzo ważny, zwłaszcza dlatego, ponieważ przy tej sposobności jeszcze raz ujawniła się konkretnie niemożność pogodzenia obydwóch przeciwnych stanowisk. Negatywny wynik tej rozmowy, jak podkreślają w tutejszych kołach politycznych, stanowił dla Anglików bezpośredni powód do liczenia się z poważniejszymi konsekwencjami odnośnie do osoby generała Sikorskiego, aniżeli to dotychczas miało miejsce ze strony przedstawicieli polityki brytyjskiej.

Czem zajmował się gen. Sikorski bezpośrednio przed swą ostatnią podróżą?

„Tajemnica dookoła generała Sikorskiego” — „Polacy uchylają zasłonę”, pod temi tytułami przynosi sfojska „Zora” doniesienie z Ankary, w którym czytamy: **Władność o morderstwo na osobie generała Sikorskiego spowodowała w kołach dyplomatycznych Ankary niezwykłą aktywność.** Dyplomaci i dziennikarze krajów neutralnych i nie prowadzących wojnę usiłowali nawiązać w drodze telefonicznej łączność ze swymi przedstawicielami w Kairze w nadziei otrzymania stamtąd pewnych wiadomości, dotyczących dalszych szczegółów co do wciąż jeszcze niewyjaśnionych kulis śmierci generała Sikorskiego. Jeden z członków kolonii anglo-amerykańskiej zdołał odbyć rozmowę z pewnym polskim oficerem sztabu generalnego w Kairze i uzyskać od niego sensacyjną informację. Polski oficer maanowicie zapewnił, że Roosevelt w swem ostatnim orędziu zwrócił uwagę generałowi Sikorskiemu, że **rząd sowiecki postawił żądanie natychmiastowego złożenia generała Sikorskiego z urzędu.** Tylko tego rodzaju złożenie z urzędu generała jako szefa polskiej emigracji w Londynie może zapobiec utworzeniu jakiegos przeciwrządu w Moskwie. **Z tego powodu w interesie aliantów koniecznym jest, aby Sikorski wycofał się ze spraw politycznych.** W ten sposób utworzy się nowa droga dla utworzenia jakiegos nowego rządu, przy czem weźmie się pod uwagę przywiązanie elementów nastawionych lewicowo.

Po nieskończonej długich rokowaniach — pisze dalej wspomniany dziennik — w których brał również udział minister brytyjski Casoy i poparł inicjatywę Roosevelta ze strony angielskiej, przyczem nie udało się uzyskać jakiegos rezultatu, mogącego pogodzić te tezy. **Sikorski postanowił nagle powrócić do Londynu.** Sikorski oświadczył, że musi podjąć próbę nakłonienia w toku osobistej rozmowy z Churchillem i Edenem rządów w Londynie i Waszyngtonie do tego, aby poddały rewizji swoje stanowiska na korzyść tezy polskiej.

Kolonja polska w Kairze patrzyła na odjazd generała Sikorskiego z wielkim zaniepokojeniem.

W kołach emigracji polskiej w Chinach oświadczone, iż wiele okoliczności przemawiało za tem, iż Sikorski musiał zniknąć, ponieważ reprezentanci polityki brytyjskiej w osobie jego dopatrywali się poważnej przeszkody na drodze do osiągnięcia kompromisu między emigracją i Moskwą. **Zdaniem tutejszych kol już od dłuższego czasu noszono się z zamiarem usunięcia Sikorskiego.** Z powodu ogólnej sytuacji politycznej, określanej jako bardzo skomplikowanej dla Anglii, trzeba było przyspieszyć wykonanie planu, a to prze-

„New York Post” grozi polskim emigrantom.

Jakie były cele angielskich i waszyngtońskich zakulisowych inicjatorów w chwili, gdy wydawali rozkaz do usunięcia niewygodnego dla siebie szefa polskich emigrantów, zdradza „New York Post”. **Sikorski — pisze wymieniony dziennik — okazał się niezadowolony do stłumienia wrogię wobec Sowietów nastawienia polskich emigrantów.** Jeżeli chcą oni obecnie dalej utrzymać się przy życiu, muszą wybrać sobie jakiegoś nowego szefa, który „posiada na tyle zmysłu realnego, aby szukać przyjaźni Związku Sowieckiego”. Nowojorski dziennik kończy następującą pogrozką: „Jeżeli polski rząd emigracyjny wybierze odwrotną drogę, wówczas pozostanie na zawsze na wygnaniu”.

W związku z kryzysem w łonie polskiego rządu emigracyjnego, spowodowanego śmiercią Sikorskiego, podaje londyński korespondent „Dagens Nyheter”, iż obecnie trzeba będzie prawdopodobnie w kwestiach personalnych przesunąć punkt ciężkości wśród polskiej reprezentacji w Londynie znacznie w kierunku lewicowym, by w ten sposób stworzyć lepsze podstawy do rozwiązania konfliktu polsko-sowieckiego.

Brytyjskie komentarze na temat kryzysu w łonie emigrantów polskich oraz dalszych ich losów są dotychczas bardzo szczupłe. Londyński korespondent „Dagens Nyheter” spodziewa się po wyeliminowaniu Sikors-

kiego osłabienia pozycji polskiego rządu emigracyjnego w Londynie.

Akt uwierzytelniający dla porozumienia angielsko-sow.

W związku z zamordowaniem generała Sikorskiego przez związek rumuńskich autorów wojskowych, generał Economu, oświadcza w „Viatza”:

Zamordowanie Sikorskiego jest aktem uwierzytelniającym dla angielsko-sowieckiego porozumienia. Polacy przystąpili do wojny na skutek namów Anglii. Anglia gwarantowała im wszystkie granice, niepodzielność i pomoc wojskową. Nie dała ona jednak ani jednego karabinu, ani jednego działka, ani też ani jednego samolotu dla Polski, która w momencie, w którym została pokonana, stała się dla interesów angielskich bezwartościowa. **Głos Sikorskiego przeciwko okrucieństwu w Katyniu stał się wyrokiem śmierci na niego oraz motywem do ostatecznego poświęcenia Polski.** Los Polaków będzie losem wszystkich tych narodów, które dały się użyć jako narzędzie dla popierania interesów brytyjskich. Jest to los tych obszarów, dookoła których Związek Sowiecki pragnie przeciagnać swoje granice. Przeciwno barbarzyńcom i mordercom ze wschodu niema innego środka obrony, jak zacięta walka z bronią w rękę.

Potężna bitwa czołgów poza przebitym systemem pozycji sowieckich.

Zniszczono dalszych 420 czołgów bolszewickich i 117 samolotów

Berlin, 10 lipca. Naczelna komenda niemieckich sił zbrojnych komunikuje z głównej kwatery Führera w dniu 9 lipca:

Wielkie zmagania w rejonie Biełgorod—Drei trwały ze wzrastającą gwałtownością. Od przedwczoraj poza przebitym systemem pozycji rosyjskich rozgrywała się potężna bitwa pancerna, w której bolszewicy podejmują największe wysiłki, celem powstrzymania naszych, stale posuwających się naprzód klinów czołgowych. Przytem nieprzyjaciel stracił, prócz wysokich strat w ludziach, ponownie 420 czołgów oraz wielką ilość armat i dział samowych. Eskadry bojowe i nerkowo-bojowe broni powietrznej przyłączyły się do walk lądowych i atakowały przedewszystkiem nowo ścigające rezerwy nieprzyjaciela. W walkach powietrznych i w skutecznym ogniu artylerji przeciwniczej bolszewicy stracili w dniu wczorajszym 117 samolotów.

Angielsko-amerykańskie współzawodnictwo w komunikacji lotniczej.

Lizbona, 10 lipca. Aby Stanom Zjednoczonym nie pozostawić na przyszłość zupełnie wolnego pola w światowej komunikacji lotniczej, utworzone w końcu maja r. bież. w Londynie wielką angielską spółkę komunikacji lotniczej British Overseas Airways Corporation ze znacznym udziałem rządu.

Zadaniem tej spółki jest zapewnienie W. Brytanji zdolności współzawodnictwa na terenie światowej komunikacji lotniczej po wojnie. Rozwój lotnictwa Stanów Zjednoczonych do rozmiarów najwyższej potęgi w komunikacji lotniczej na świecie oraz już dziś zaznaczająca się przewaga amerykańskich samolotów, służących do transportu powietrznego, powodują w Anglii największe kłopoty. Rozprzestrzenianie się północno-amerykańskich komunikacyjnych linii lotniczych w Ameryce Południowej, w Afryce, na Bliskim Wschodzie i w Indjach, dokonujące się na koszt brytyjskich dróg lotniczych, zmusza Anglię do najwyższych wysiłków w tym celu, by nie utraciła ona

cywilnej komunikacji lotniczej w obrębie swego dominium w przyszłości na rzecz Stanów Zjednoczonych.

W tym celu nowe angielskie stowarzyszenie komunikacji lotniczej czyni usiłowania zmierzające do porozumienia się angielskiej komunikacji lotniczej ze Stanami Zjednoczonymi i z Unją Sowiecką, a to w tym celu, że uda się zrównoważyć przewagę Stanów Zjednoczonych na skutek uregulowania przysyłej światowej komunikacji powietrznej na podstawie międzynarodowej, a temsamem jako tako uporządkować sytuację, przedstawiającą dla Anglii tak mało widoków. Ze strony jednak Stanów Zjednoczonych, tak samo jak na terenie walutowym, nie daje się poznać najmniejszą skłonność do zmniejszenia przewagi północno-amerykańskiej przez zawieszenie między państwowych regulacji z Anglią i Unją Sowiecką, ale przeciwnie, istnieje zamiar wykorzystania koniunktury wojennej pod względem budowy wielkich samolotów, a temsamem położenia Anglii na obie łopaty, odnośnie do światowej komunikacji lotniczej.

Włoski komunikat wojenny.

Rzym, 10 lipca. Włoski komunikat wojenny z piątku 9 lipca brzmi:

Główna kwatera sił zbrojnych komunikuje: Wzdłuż wybrzeża północno-afrykańskiego formacje naszych samolotów torpedowych podjęły znowu uwieczzone wspaniałym sukcesem ataki na pływace lub zakotwiczone nieprzyjacielskie parowce handlowe. Zatopiono trzy wielkie parowce handlowe o łącznej pojemności 40.000 brt., a jeden dalszy o pojemności 3000 brt. ciężko uszkodzono.

Formacje samolotów nieprzyjacielskich bombardowały w dniu wczorajszym i ubiegłej nocy kilkakrotnie Katanję i okolice. Zaraportowano o uszkodach w budynkach i o pożarach w centrum miasta. W walkach dziennych myśliwcy włoscy zestrzelili 2 samoloty, zaś myśliwcy niemieccy 12 aparatów, w czem kilka bombowców. Ziemia obrona przeciwlotnicza zniszczyła 2 samoloty nad Katanją, 4 nad Sciacca, 3 nad Castelvetrano, 2 nad Marsala i 1 nad Gela (prowincja Calransetta).

Burzyciele kościołów — honorowymi członkami łóz wolnomularskich.

Rzym, 10 lipca. Watykańska agencja informacyjna „La Correspondenzia” donosiła w środę, że wielka loża wolnomularska w Waszyngtonie, której „magna pars” jest prezydent Roosevelt, postanowiła zamianować członkami honorowymi wolnomularstwa wszystkich lotników północno-amerykańskich, którzy brali udział w atakach lotniczych na Włochy. Ta sama loża ufundowała specjalny kapitał, celem wypłacania premij tym wszystkim lotnikom, którzy mogą udowodnić, że trafili swymi bombami kościoły.

Dobre postępy we współpracy chińsko-japońskiej.

Nankin, 10 lipca. Jak donosi agencja „Domei” generał Shuroku Hata, głównodowodzący japońskich wojsk ekspedycyjnych w Chinach, po inspekcji dokonanej na terenie Szantungu, wyraził swe zadowolenie z powodu tego, że Chińczycy przejęli w znacznej mierze ideały japońskie, jakie tworzą podłożę wojny wschodnio-azjatyckiej. Generał oświadczył, że zauważył on doskonałe postępy, jakie poczyniła współpraca chińsko-japońska na terenach zajętych. Z wielkiem zadowoleniem stwierdził on także wyraźne postępy akcji pacyfikacyjnej na wysi, która przyczynia się w znacznej mierze do dobrobytu szerokich mas narodu chińskiego.

Atak trzech bombowców sow. na konwój.

Bukareszt, 10 lipca. W pewnym momencie dziennym, wystosowanym do lotniczej siły zbrojnej poruszono fakt, że w dniu 7 lipca zaatakowany został pewien konwój na murzu Czarnem przez trzy sowieckie czteromotorowe samoloty bombowe. Trzy samoloty rumuńskie, lecące dla ochrony razem z konwojem, natychmiast uwikłały nieprzyjaciela we walkę. Po krótkiej i zażartej walce zestrzelono wszystkie trzy nieprzyjacielskie samoloty tak, że konwój w dalszym ciągu bez przeszkód odbył swój kurs.

Nowy japoński atak lotniczy na Brooks Creek.

Tokio, 10 lipca. Główna kwatera cesarska podała w piątek do wiadomości, że jednostki lotnictwa marynarki przeprowadziły w dniu 6-go lipca ponowny atak bombowy na Brooks Creek, położone o 70 mil na południowy-wschód od Portu Darwin. W czasie tego ataku stracono 18 nieprzyjacielskich myśliwców, a zniszczono na ziemi li ciężkich bombowców. Nadto wzniesiono pożar bombami w nieprzyjacielskich urządzeniach wojkowych w pięciu różnych miejscach. Jeden samolot japoński nie powrócił do swego punktu oparcia.

W toku obu tych ataków w dniu 30 czerwca i 6 lipca, stracono, względnie zniszczono na ziemi razem 32 nieprzyjacielskie samoloty myśliwskie i 24 bombowce.

Nad wyspą Rubiana aljanci stracili 31 samolotów.

Tokio, 10 lipca. Cesarska kwatera główna ogłosiła w piątek następujący komunikat:

„W dniu 7 lipca zaatakowały jednostki japońskiej broni powietrznej wojska nieprzyjacielskie, które posunęły się w głąb wyspy Rubiana. Wywołały one olbrzymie zniszczenia w nieprzyjacielskich pozycjach, oraz straciły 31 samolotów bojowych nieprzyjaciela ponad pozycjami nieprzyjacielskimi. Wyspa Rubiana położona jest na południe od Munda w Nowej Georgji. Cztery japońskie samoloty zaginęły”.

Olbrzymi pożar Domu towarowego w Buenos Aires

Buenos Aires, 10 lipca. W samym centrum najbardziej ożywionej dzielnicy handlowej w Buenos Aires wybuchł w czwartek olbrzymi pożar, który zniszczył znaczny dom towarowy „Las Filipinas”. Mimo olbrzymich wysiłków straży pożarnej, wnetrze 4-piętrowego tego gmachu wypełniła się spallio. Przeszło 1000 pracownikó handlowych oraz liczna publiczność kupująca mogła się w porę z planowego domu wycofać. Kobiety i dzieci wynoszone czułościowo po drabinach. Powodem pożaru było pęknięcie rurociągu w instalacji ogrzewania zapomocą ciężkiej oliwy.

Kącik szachowy.

Nr. 28. (37).

(Dr K.) Kraków, 10 czerwca.

Twardowski gra w szachy.

Partja Nr. 81.

Do wielu anegdot i ciekawostek o mistrzu Twardowskim dorzucamy obecnie mało znaną historyjkę, związaną z grą w szachy.

Pewnego późnego wieczoru czarnoksiężnik mistrz Twardowski zadumał nad traconym nadaremnie czasem na hulankach i pijatyce. W tym stanie beznadziejnej apatii zastał mistrza jego przyjaciela Boruta, któremu Twardowski zapisał niegdyś swą duszę. Widząc mistrza zdżonego życiem, czart postanowił wykorzystać ten jego stan psychiczny i zdobyć wcześniej tę upragnioną duszę. Zaproponował więc mistrzowi partję szachów. Stawką miało być oddanie szatańskiej duszy natychmiast po zamiataniu Twardowskiego.



Partja rozpoczęła się. Twardowski zagrał białymi wprawdzie znakomicie, ale cóż zmoże moc czartowską. W sytuacji, jaką poniżej przedstawia nasz diagram, szatan zapowiedział mat w siedmiu posunięciach.



Twardowski popatrzył chwilę na szachownicę. Poczem oświadczył, że będzie grał do końca. Nastąpiły posunięcia:

- 1... Wb8xb2+ 2. Kc2-c3, Hg2xf3+. 3. Wf4xf3, Wf8xf3+. 4. Hh6-e3, Wf3xe3+. 5. f2xe3, Sh1-f2. 6. e3-e4, Sf2xe4+. 7. Kc3-d3... Szatan już miał dać mat, wtem ręka mu zadrażniała. Twardowski zwrócił mu bowiem uwagę, że ruchem Wb2-d2++ zrobi znak krzyża, którego nie nawiądzi i boi się. Szatan rozszedł się i uciekł, gdzie pieprz rośnie, a Twardowski tym razem wyszedł obronną ręką.

Partja Nr. 82.

Białe: Czerniaków Czarne: Bogoljubow
Grana 15 sierpnia 1942 w Chełmie

- 1. d2-d4 Sg8-f6 15. Hd1-e2 Hd8-d5
- 2. c2-c4 g7-g6 16. Gc1-e3 b7-b5
- 3. Sb1-c3 Gf8-g7 17. Wf1-b1 a7-a5
- 4. Sg1-f3 d7-d5 18. a2-a4 Wf8-b8
- 5. e4xd5 Sf6xd5 19. a4xb5 Wb8xb5
- 6. e2-e4 Sd5xc3 20. Wb1xb5 Hd5xb5
- 7. b2xc3 c7-c5 21. Sf3-d2 Sc4-d6
- 8. Gf1-b5+ Sb8-d7 22. He2-f3! i zwyciężyły. Czarne przeoczyły. Czarne przeoczyły, że 22... Sd6-b7 nie ratuje sytuacji ze względu na 23. Wa1-b1!
- 9. 0-0 c5xd4
- 10. c3xd4 0-0
- 11. e4-e5 Sd7-b6
- 12. h2-h3 Gc8-e6
- 13. Kgl-h2 Ge6-e4
- 14. Gb5xe4 Sb6xe4

Kościół a szachy.

(St.) W wiekach średnich posiadał Kościół katolicki ogromną władzę, sięgającą we wszystkie dziedziny życia państwowego i prywatnego.

Papież koronował cesarzy i królów, rzucał na nich klątwę, jeśli sprzeciwiali się Kościołowi, cała ziemia była mu poddana. Potęga ta promieniowała także na arcybiskupów, biskupów i księży, którzy w swoim zakresie posiadali również wielką władzę. Prawo kościelne regulowało całą treść życia obywatela, sięgając nawet do jego rozrywki.

Kościół poddał swej kontroli wszystkie gry, nawet najniebezpieczniejsze; dokładne przepisy określały, którym grom mogą oddawać się laicy, a którym księża. Gra w kości i w karty były surowo zakazane zakonnikom i księżom, zaś biskupom groziło nawet zawieszanie w urzędzie za nieprzebranie tego zakazu. Poglądy na grę w szachy były natomiast podzielone, co pozostaje w związku z faktem, że w Kościele katolickim, bez względu na jedność, panująca w działaniach na zewnątrz, istniały zawsze dwa skrzydła, jedno bardziej tolerancyjne, które nie odwracało się całkowicie od świeckich rozrywek i drugie ortodoksyjne, które we wszystkich ziemskich uciechach upatrywało tylko sędzą szatana i odwracało się od nich całkowicie stanowczo.

W Kościele nie brakowało zatem głosów, które wypowiadały się przeciwko grze w szachy. W drugiej połowie XIII wieku wygłosił Dominikanin lombardzki Jacobus Cessoles wśród ogromnego aplauzu wiernych kazania o zatłach szlachetnej gry w szachy, która należy pielęgnować i uprawiać. Mniej więcej w tym samym czasie napisał profesor teologii w Paryżu Gallensis swoją sławną symbolikę szachową. Wiadomo również, że biskupi, a nawet papież, jak np. Leon X i Wiktor III byli zapalonymi szachistami.

Z drugiej strony jednak nietolerancyjne skrzydło Kościoła występowało tem gwałtowniej przeciw grze w szachy. Zwłaszcza pustelnik Petrus Damian zwał całą grę w szachy wśród kliru i w tej sprawie wystosował nawet list do papieża. Damian pociągał za sobą w walce z szachami licznych księży. Biskup paryski Eudes Sylly zabronił posiadania szachów. Synody kościelne w XIII i XIV wieku, a nawet bulla papieska zabraniały księżom gramia w szachy. Pewnego księdza w Maubillon, który nie stosował się do tego zakazu, dotkliwie ukarano. Pewna stara kronika opowiada, że w 1452 roku przybył do Norymbergi delegat papieski i wygłosił kazanie, w którym ostro napiętnował wystawne życie i wzwiał wiernych do spalenia sąd, kończących trawników, gier na szachownicach itp. Po tem kazaniu spalono rzeczywiście na rynku 76 sąd, 3.840 gier na szachownicach, 40.000 kości do gry i cały stos kart.

Z biegiem lat poglądy na grę w szachy zmieniły się i dzisiaj już żaden ksiądz nie zwalcza tej gry, która niewątpliwie będzie istniała tak długo, jak długo duch i wyobraźnia będą miały coś do powiedzenia.

Aljechin jedzie do Królewca.

(St.) Niedawno bawił w Berlinie, w przejeździe z Monachium, mistrz świata w grze w szachy, dr Aljechin, udający się na wyścigi konne do Hoppengarten. Zainteresowanie mistrza wyścigami świadczy, że szachista nie są jednostkami i fanatycznymi, jak to się niejednokrotnie o nich sądzi.

W Berlinie jeden z szachistów z Królewca poprosił Aljechina, by odwiedził jego miasto. W odpowiedzi na to mistrz pokazał mu cały stos listów z asproszczeniami do różnych wielkich miast niemieckich i zagranicznych. Dzięki interwencji zastępcy kierownika Wielkoniemieckiego Związku Szachowego, prokuratora Posta, mistrz zgodził się przyjechać w lipcu do Królewca, celem rozegrania dwukrotnie partji równoczesnych z 40 przeciwnikami.

W związku z tem dr Aljechin oświadczył m. in.: — Cieszę się bardzo, że poznam metropolię Prus Wschodnich. W grze w szachy odzwierciedla się często duchowa siła człowieka. O ile wiem, w Prusach Wschodnich mieszkają bardzo silni szachiści. Ja wezmę się ostro do nich. Proszę wyrazić im moje pozdrowienia i powiedzieć, że muszę dać wszystko ze siebie. Zmuszę ich do tego, gdy będą ze mną grał.

Odpowiedź Redakcji.

P. C. Bahczak Maków Podhalański. Dziękujemy za słowa uznania i nadesłany pod naszym adresem garnitur gustownie i praktycznie wykonanych szachów. Naszym zdaniem, gromki biały dla lepszego odróżnienia powinny mieć czarne główki i przycinanie; czarne; gromki, białe główki. Co do dalszych kwestyj, prosimy zaglądnąć do Redakcji któregośkolwiek dnia, za wyjątkiem sobót, w godz. 8-10 rano lub 16-17 popoł.

Rejestracja pomocniczych sił sanitarnych.

Dobra organizacja sanitarna — nakazem chwili.

Kraków, 10 lipca. Urzędy Zdrowia wszystkich pięciu Okręgów Generalnego Gubernatorstwa zwracają się z apelem do pomocniczych sił sanitarnych w kraju, nby ustnie lub pisemnie zarejestrowały się w odnośnych biurach okręgowych, w następujących placówkach: Kraków — Albrechtstrasse 11a, Lwów, ul. Konopnickiej 3; Lublin — Gerhardt Wagnerstrasse 6; Rndom — ul. Traugutta 34; Warszawy — ul. Koszykowa 37.

Każda osoba (bez względu na płeć) — posiadająca przeszkolenie sanitarne nabyte w szpitalach, w Ubezpieczalni Społecznej, w Czerwonym Krzyżu i podobnych instytucjach, względnie w ciągu odbywania służby wojskowej — ma obowiązek podać w wyżej wymienionych placówkach dane personalne, dokładny adres, przynależność narodowościową, rodzaj i czas trwania wykształcenia sanitarnego; należy również zaznaczyć, czy dana osoba jest obecnie zajęta w sanitarnym zawodzie.

Akcja rejestracyjna zmierza do dokładnego od-

zwierciedlenia stanu liczebnego istniejących sił sanitarnych w kraju i ich rozmieszczenia w poszczególnych okręgach. Dotychczasowe obserwacje wykazują nierównomierne rozmieszczenie sił sanitarnych; niektóre okręgi posiadają ich niedostateczną ilość. Na wszelki przypadek powinny być już teraz przeprowadzone zarządzenia, któreby — w związku z przedłużaniem się wojny — nie pozwoliły rozszerzać się niebezpieczeństwu grożącemu ludności Generalnego Gubernatorstwa.

Przy wszelkich katastrofach żywiołowych, pożarach, atakach lotniczych, ludność ponosi dlatego wielkie ofiary, że nie zorganizowana w porę pomoc sanitarna przychodzi z akcją zapóźno — bądź w stopniu niedostatecznym w związku z małą liczbą zgłaszających się pomocniczych sił sanitarnych. Aby pomoc sanitarna była zjawieniem i skuteczna — organizacja jej musi być zgóry przygotowana i przemyślana do najdrobniejszych szczegółów.

KRONIKA

LIPIEC
10
Sobota

Dziś: 7 Braci mm.
Jutro: 4 N. po Ziel. Św.

Dziś obowiązuje zaclonienie od g. 22.00 do 4.00

Ujednostajnienie prawa patentowego dla Rzeszy i G. G.

Kraków 10 lipca. W myśl Dziennika Ustaw Rzeszy z dnia 18 czerwca 1943 roku, minister sprawiedliwości Rzeszy wydał wkrótce przepisy dotyczące ujednostajnienia prawa patentowego i wzorów użytkowych dla Rzeszy i Generalnego Gubernatorstwa. — Istotnym jest to, że w projekcie do nowego rozporządzenia przewidziane są pewne odchylenia od obowiązujących dotychczas przepisów.

Obniżenie minimalnej wysokości zaliczenia w wewnętrznym ruchu kolejowym.

Kraków, 10 lipca. Od dnia 1 bm. na skutek starań Grupy Głównej Gospodarki i Ruchu w Izbie Central-

mej, Kolej Wschodnia obniżyła minimalną wysokość zaliczenia w wewnętrznym ruchu kolejowym z kwoty 50 na 40 zł. Tem samym przywrócono zgodność przepisów kolejowego regulaminu ruchu dla Gen. Gub. z regulaminem ruchu Rzeszy. Nie uwzględniono natomiast wniosku o wprowadzenie zaliczeń w gotówce z uwagi na związany z tem nadmiar pracy w zakresie techniki ekspedycyjnej i połączonych z nią kosztów.

Zmiany w punktach przydziałów w Gen. Gub.

Kraków, 10 lipca. Na terenie Rzeszy przeprowadzono niedawno pewne zmiany w punktach przydziałów ubrań i pokrowców artykulów. W odniesieniu do tych samych artykułów analogiczne zmiany przeprowadzono w punktach również i w Gen. Gub.

Kronika żałobna.

(tem) Kraków, 9 lipca. W ostatnich dniach zmarli w Krakowie: Emilia Pajerowa, lat 68, wdowa po emerycie skarbowym; Jan Dubiel, lat 32, cukiernik; Andrzej Krzan, lat 20; Aniela Siatko, lat 72; Ryszard Grzesiak, urodz. w 1943 r.; Marja Gonczaruk, lat 34; Stanisław Karpiński, lat 65, cieśla.

NOWY PRZYSTANEK KOLEJDWY. Na linii kolejowej Kraków-Zakopane został przed paru dniami otwarty nowy przystanek kolejowy w Skawie.

W KAWIARNI „PANI” dzisiaj w sobotę występ p. Dylażanki w oryginalnym repertuarze; jutro w niedzielę p. Kalinowskiego, przy akompaniamencie Z. Dronki.

Feljeton krakowski.

Tragedja podwórkowa.

Scena jak w romantycznym dramacie. Tylko, zamiast ponurego lasu lub celi mucha, obraz przedstawia wyczuwając podwórko starej kamienicy, gdzie pod murem stoją kubły ze śmieciaui, snują się niby widma czarne bezpańskie koły.

Zapada mglisty przeddeszczowy zmierzch. Cisz... Z pod zmurszałych schodów wybiegł długi szczur. Naraz zjawiają się dwie kobiece postacie. Jedna z nich ponura, groźna jak karząca ręka Fatum — idzie powolnym, tragicznym krokiem ku bramie. Oczy jej goreją złowrogim blaskiem, pięści zacisnęte, na wargach sztycherzy uśmiešek.

Niebo ciemnieje... Hen z dali odzywa się grzmot. W górze na strychach jęczy jakiś głos... Postać widmo niewiasty stoi. Czeka... Zrenicie jej skrzę się fosforycznymi ognikami. Wtem słycać piskliwie szekanie malego psa. W bramie wprawdzie, nie zamkowej i nie kutej z brązu, ale odrapanej, ze zwisającymi zewsząd pajęczynami ukazują się druga kobieta. Kształty jej — pełnej Wenus, ubranej w ostatni krzyk mody roku 1943. Lśniącą linia bujecznie toczonych nóg — wogóle dysząca namiętności.

Spojrzenia ich krzyżują się niczem szpady na mistrzowskich zawodach szermierczych i nagle z ust pierwszej bluzga potok soczystych, płynnych jak strumień srebrzysty, toczącej swe chybkie wody pośród smaragdowych ruczajów — słów.

Ty rybo splaszczona z morskich dziedziń — jadalna, ale cuchnąca! (Autor podaje tu w języku t. zw. slangowym) — Ja ci tu dam! Będziesz mi mojego na drogi grzechu sprowadzała. — Z ust

prawowitej małżonki, strażniczki społecznej moralności, toczy się piana.

Blysto... W oparach zapadającej mgły dudni grom. Opodal rozarzają się purpurowymi skierkami diable oczy. Wyniosła, kształtna pierś obrażonej falaje niczem wzburzonej ocean.

Stul wargi — szepcze zdławionym głosem, przypominającym syk węża, hipnotyzującego kołibra. — Ty poprzedniczko ludzkości, według Darwina! Ty materjo do wycierania podłóg!

Cisza... Potem znów grmi grom... Padają pierwsze krople deszczu. W sinej powisłej błyskawic widnieją zielonkawe wykrzywione spazmem złości twarze, przestrzeń przecinają wyładowania palających oczu. Nad niemi zaś kołuje, posuwistym, powolnym lotem cudny Amor, rażąc swemi złocistymi strzałami serca podwórkowych bogiń. Tańczące lekko chochliki, elfy, dziwożony (czytaj karakony, myszy, szczury) zanoszą się szatańskim śmiechem.

Ja ci ty czcicielko miłości twarzyczkę w niccoś przemienię — huczy w grzmoty piorunów chuda postać. Balkony kamienicy wypełniają się baśniowymi widzami; na drugim piętrze trzydziestoletni syneczek Polihymjni szaleje z radości — plując z matematyczną precyzją na teatrum tragedji. Z okna oficyny wylania się wąta postać kochanka Kaliope z otówkami w cienkich palcach, notując skwapliwie fragmenty zdarzeń, będącego bowiem w ustawicznym poszukiwaniu tematów.

Znów jaskrawy ogień błyskawicy przecina czerń. Natenczas nadchodzi on — rycerz, trubadur, pogromca niewieścich serc. Krok butny, zwycięski, jakby wracal z turnieju, mina diarska, buńczuczna — pewna zwycięstwa. Obrzuca obydwie swe bogdanki pełnym wyrozumiałej wyższości wzrokiem i staje w bohaterskiej pozie.

A zatrzymajcie! tempo swych języków, wy panny od dojenia krów! Będzicie się tu przy

„Chimera czy miłość?” — w Starym Teatrze.

Miłośnicy dobrych sztuk scenicznych doczekają się wkrótce wystawienia na scenie Starego Teatru naprawdę ciekawej i wartościowej sztuki J. Bertra pt. „Chimera czy miłość? Poza walorami samej sztuki należy podkreślić udział wybitnych sił scenicznych w osobach pp. Wandy Zeromskiej, Czesława Strzeleckiego, Kazimierza Fabisiaka, Bronisława Kassowskiego oraz Jerzego Rubczaka, z których każdy reprezentuje wybitny dorobek sceniczny i niejednokrotnie zwrócił na siebie uwagę ciekawymi kreacjami ról. Z przyjemnością zobaczą bywalcy teatralni wybitnego artystę C. Strzeleckiego, którego pamiętamy z niejednej sztuki, a zwłaszcza ze świetnej kreacji samozwańczego urzędnika banku z „Zwycięzłem kryzys”. Reżyserję prowadzi Strzelecki. Premiera w piątek 16 bm. o godzinie 18-tej, następnie przedstawienia w sobotę o godz. 15.30 oraz o 18-tej i w niedzielę o tych samych porach. Przedprzedaż biletów od 13 lipca w kasie Starego Teatru.

„Opera w kratkę“ w Starym Teatrze.

Każda rewja przypominać powinna majonez, do którego, jak wiadomo, wchodzi przeróżne ingredjencje, nieraz o przeciwnych sobie smekach, nzupełniające się jednak w tej kombinacji. W majonezie i w rewji powinno być trochę soli (tu wielokiej, tam attyckiej), trochę pieprzu, cukru i wielu innych składników, prócz jednego tj... lukrecji! Trzeba przyznać, że rewja, którą widzieliśmy w piątek w Starym Teatrze, skombinowana była według tej recepty i że p. Stefanińska okazała się dobrą „kucharką”.

Bogaty program składał się z licznych scen zbiorowych, skeczów, aryj i pieśni oraz tńców, a że każdy z tych numerów bardzo odpowiedzialnie był obsadzony, więc publiczność bawiła się świetnie, obdarzając artystów sutemi oklaskami i domagając się bisów.

Na pierwszy plau wysnęła się Zofja Wirska, z którą Kraków sympatyzuje z czasów przedwojennych. Artystka ta, obdarzona wybitnym talentem parodystycznym, świetną dykcją, mimo niezwykłej szybkości, z którą umie każdego „zagać na śmierć”, stanowiła jedną z głównych atrakcyj przedstawienia. Jej monolog (partner, domniemany lekarz nie dochodził do głosu), w którym krakowska „paniusia” opowiadała wszystkie perypetje życiowe, zanim doszła do głównego celu swej wizyty, wstępny bojem zdobył sympatję publiczności. Tańce parodystyczne, wykonane wraz z p. Dwornickim, jak również jej występ w parodjach oper, spotkały się z żywym uznaniem. Posiada ona niezwykły nerw sceniczny, oraz wcale dobry głos, który nawet w humorystycznych parafrazach brzmi przyjemnie. Dzielnie sekudował jej p. Dwornicki i p. Beroński w roli młodego małżonka w skeczu „Omali noc poślubna”. W zakresie śpiewu usłyszeliśmy m. in. arje Adeli z „Nietoperza” w interpretacji pp. Leny Ferry, która zyskała niezwykle powodzenie, oraz p. Alfreda Czopka, który tym razem miał wdzięczne pole do popisu dla swego dźwięcznego głosu. Jego interpretacja pieśni „Szumia jody na gór szczytce” i „La donna è mobile”, i in. wypadła bardzo korzystnie. Tańce reprezentowała ulubienica publiczności — przemiła, jak zwykle, Zofja Wicelówna; odtąńczyła utwór Verdiego z niezwykłą maestrią. Również druga jej choreograficzna interpretacja utworu p. Radzika wypadła bardzo dobrze. Pan Dwornicki zarówno w skeczach, jak też w scenach zbiorowych parodji oper okazał się, jak zwykle, zdolnym artystą. Tosamo zresztą da się też powiedzieć o pp. Polatowskiej, Buratowskim, Moskalewicz. Udana ta rewja kończy się finałem — trawestiacją opery z udziałem wszystkich artystów, obfitującą w różne, bardzo śmieszne chwytły. Publiczność w najlepszych humorach opuszczała salę.

WYNIKI CIĄGNIENIA LOTERJI LICZBOWEJ W KRAKOWIE w dniu 10 bm.: 33, 88, 43, 21, 18.

nie prawdować. Jam pan wasz i władca i wybiorę te, której czar bardziej mię oszołowi — posyta pełne ceplej słodczy spojrzanie pysnej Wenus.

Złotliwe chochliki wzięły się teraz za ręce i otaczają coraz ciaśniejszym kolem spierających się. Różanno-złoty zaś Amor raz! pekielnemi strzałami serca. Aż coś plusło — Wenus łapie się za policzek. Na marmurowej karnacji policzka maluje się pięć palców. W tej chwili rycerz dąbywa miecza, t. zn. wyrwa swą najnowszą flammie parasol i w efektownej pozie rzuca się pomiędzy żwawnione.

— Chcicie obydwie? Chcicie, żebym wam zba-dal ilość kości w kręgosłupie, wy wydry przekłete!...

Chór chochlików pka kaskadami śmiechu — Natomiast czcicielki Astarte zwały się ze sobą w ciasnych uściskach. Do usza widzów dolatywały jedynie stłumione oddechy oraz trzeszczenie kości. Skręcone palce chwytły za włosy, kędy niekiedy spadały niby bomby rozpryskujące ciężkie dyszące żarem nienawiści słowa:

— Ty żmijo...

— Ty czcicielko brudów domowych! Raptem odskoczyły od siebie. Wpiły w swe rozgorączkowane twarze płomienne żrenice i kobieta-widmo wrzasnęła:

— Złóż swe wargi na...

Natenczas brzytnął ogień piorunu. Potem zle-gła tepa cisza. Podwórkowa bogini miłości, pełnokształtna Wenus rozplynęła się we nagle.

Trubadura pochłonięty czełusci ziemi. Gylko zielonkawa zjawa tkwiła tyłem do bramy, wygięta w półkolisty łuk, ponawiając co moment swo- uprzejme propozycje.

A na kostkach bruku leżało ciutko różnono-złote Amora, który z bólu nad upalkiem „Sztuki Kochania” — popelniał samobójstwo.

JERZY ERLICZ

NOVASCABIN
do leczenia i dogodnego
leczenia swierzbu. Novascabin
jest bezbarwnym sterylizowanym
płynem, nie plami, nie niszczy
bielizny i skóra nie czuje
okres kuracji,
czyniąc ją nie kłopotliwą

Novascabin
Jest niezbędnym i niezastąpionym
preparatem do zwalczania
plagi swierzbu. Opakowanie:
Flakon 5 75 cm³ do jednorazowej
kuracji, cena 21.9. — Do
nabywania w aptekach i drogeriach

KSIAZKI kupujemy
płacimy dobre ceny.
ANTYKWARJAT S. ADAM
Kraków, ul. Szpitalna 16.

Dwie praktykantki
zdolne do cerowania
przyjmujemy na dobrych wa-
runkach.
TKALNIA
Kraków, ul. Starowińska 43.

Sprzedam
piękny złoty sygnet.
Kraków, ul. Miodowa Nr. 9/14.

Dziewczyna
gotowniczo, dochożąca lub na
stałe, przyjmie zaraz.
Kraków, św. Sebastjana 20, m. 3.

KALKOMANIA
Z. WIKTORCZYK
Warszawa, Nowogrodzka 40/B.
Patrz ogłoszenia drobne.

Stereoskopowy
fotoparat
„ROLLEIDOSKOP“ 4.5x10.7
na błony kupię. Dobrze zapłaci
lub zamienię. Kraków, Dietla 103/4

Fa. IG. FARBENINDUSTRIE
A. G.
DWORY K. KATOWIC
poszukuje
2250 robotników
mężczyzn i kobiet
kwalifikowanych i niekwa-
likowanych.
Dodatek rodzinny.
Blizszych informacji udzie-
lają Biura Informacyjne
dla pracowników umyślo-
wych i fizycznych
w Krakowie, Burgstr. (ul.
Grodzka) 60,
w Radomiu, Reichstr. 11,
w Lublinie, św. Duszka 9,
w Łowiu, Adolf Hitler-
Ring 11,
w Warszawie, Neue Welt
59,
w Warszawie, Praga, Tar-
gowa 21. 7153k

Obejmę dzierżawę
całe gospodarstwo rolne w okolicy
Krakowa, względnie obszar ziemi
nadający się pod uprawę warzyw
pod Krakowem.
Zgłosz.: Goniec Krak., Kraków,
„Nr. 5023 P“.

HARMONIA
pianowa, 80 bas, tanio do sprzedania
Kraków, ul. Bozego Ciała Nr. 8/5.

Cukiernicze maszyny
do keków „Spekulationmas-
chine“ z dwoma wałcami,
wałcówką do ciasta „Teigwalz-
maschine“, mieszarka do ciasta
marki „Werner & Pleiderer“,
pojemność 55 lt., do keko-
sów „Quenpresse“ pol. około
30 lt., formy do biszkoptów
około 60 a 14—16 szt., silnik
elektryczny 3 KM. Brown Bo-
veri na łożyskach kulowych,
krótkozwarty 220/380 V., ma-
szyna do lodów Nr. 4, okaz-
ynie do sprzedania.
Wiadomość:
Goniec Krakowski, Kraków,
„Nr. 2747“.

Posad poszukują
Buchalterka, bilansista, administra-
tor, plac, podatki, prace admi-
nistracyjne, organizuje księgo-
wodzi, udziela porad, nadzor nad
księgowością, ramowy plan kont,
niemiecki, polski, przyjmie prace
od zaraz stałe, godzinowe —
przed i po pol., bierze prace do
domu. Zgł.: Biuro Ogłoszeń Kraj-
na, Kraków, Adolf Hitler-Platz
46 pod „368“. 7080k
Osoba bezwzględnie nieczłowa, zna-
jąca się dokładnie na gospodar-
stwie, poszukuje pracy do jednej
osoby. Zgł. pod „230“ Biuro Ogło-
szeń Krajna, Kraków, Adolf Hitler-
Platz 46. 7081k
Buchalterka, bilansista, wszystkie
systemy, zmiany posadę na dobrych
warunkach. Zgłosz.: Goniec Kra-
kowski, Kraków, „Nr. 4963“.

Biuralistka starsza, częściowa zna-
jomość języka niemieckiego, steno-
grafia polska, maszyna, ostatnio
zatrudniona w Spółdz. Holn. Handl.
poszukuje posady. Zgłoszenia: Goniec
Kraków, Kraków „Nr. 3697“.

Chemik, obecnie magazynier Fabryki
Wyrobków Metalowych, zna-
jomość języka niemieckiego zmi-
ni posiada. Zgłoszenia: Goniec Kra-
kowski, Kraków „Nr. 4938“.

Samotny emeryt przyjmie jakieg-
kolwiek zajęcia na wsi w ma-
jątku na czas letnich miesięcy
bez żadnej dopłaty. Łaskawe
zgłoszenia uprasza się kierować
do Gonca Krak., Kraków „Nr.
2335“.

Rządca-ekonom, poszukuje posady
ordynarza lub kawalerska. —
Szkoła rolnicza, długoletnia prak-
tyka. Warunki skromne. Zgłosz.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 2458“.

Pielęgniarka kwalifikowana posu-
zukuje posady do niemowlęcia
lub osoby starszej, na wyjazd
(najchętniej wies). Adres: Kra-
ków, Długa 11, II p., m. 2.

Budowlany uprawniony, Polak,
energiczny, podejmie się kierow-
nictwem robót budowlanych, ziem-
nych i meljoracyjnych, najchętniej
na wsi lub we dworze, za
skromne wynagrodzenie miesięcz-
ne. — Zgłoszenia: Goniec Krak.,
Kraków „Nr. 2856“.

Lekarz-dentysta (starsza) szuka
odpowiedniej pracy. Oferty tylko
listownie: Państwo Zaremba, Kra-
ków, Dietla 21, m. 12, dla „Le-
karki“. 2859

Emerytowana nauczycielka szuka
pracy za utrzymanie wa dworze,
może pomóc dzieciom w nauce,
w prowadzeniu rachunkowości,
korespondencji, zstąpić pania
w niektórych zajęciach przy gos-
podarstwie, wreszcie może się
zająć referencją, cerowaniem itp.
czynnościami. Zgłoszenia: Goniec
Kraków, Kraków „Nr. 2898“.

Młoda, wykształcenie handlowe,
znajomość buchalterji, języka ni-
emieckiego, lecz nie perfekcyj, kilka
lat pracy w interesie, szuka
posady kasjerki, ekspedientki, e-
wentualnie poprowadzi samodzielnie
jakikolwiek interes. Może złożyć
kaucję. Zgł.: Goniec Krak.,
Kraków „Nr. 2963“.

Były urzędnik adm. gminnej,
z dłuższą praktyką biurową gmin
zbiorowych, ostatnio urzędnik
wojsk., poszukuje posady w gmin-
ach, sekretarza, pomocnika. Zgł.:
Goniec Krak., Kraków „Nr. 3108“.

Urzędnik młody, energiczny, zna
ka posady, chętnie w większym
majątku, miejscowość obojętna.
Zgłoszenia: Goniec Krak., Kra-
ków „Nr. 3211“.

Gotówkwo kupujemy stale: ubra-
nia męskie, kostiumy damskie,
plaszczki damskie i męskie, futra,
patefony, płyty, nawet polumane,
kilimy, różne aparaty techniczne
tylko w pierwszorzędnym stanie:
Kraków, Krakowska 36, — sklep
używanych rzeczy. 2399

Poszukujemy wszelkiej garderoby,
futer, lisów srebrnych, niebieskich,
biłmów, dywanów, kilimów, cho-
dniczek, maszyn „Singer“, maszyn
pisarskich, patefonów, płyt, sre-
bra, platerów, porcelany, kryszta-
łów, fotoaparatów, waliz, tezek,
bielizny, pościeli: „Centrokonia“,
Kraków, Grodzka 9. 2877

Książki kupujemy, szczególnie en-
cyklopedje, wydawnictwa obojne,
wielotomowe, wszystkie wydawni-
ctwa Trzaski itp.: Księgarzyna Sie-
fana Kamińskiego, Kraków, Kar-
melicka 29, tel. 141-34 i Krakow-
ska 18, tel. 114-38. 2970

Ubrania oraz oddzielnie spodnie
i marynarki, suknie, plaszczki me-
skie i damskie, oraz kostiumy ku-
puje za gotówkę: Skup i Sprzedaj
Używanej Odzieży, Kraków, Plac
Dominikański 1, tel. 114-28. 3230

Kupujemy gotówkwo używane
ubrania, plaszczki, bieliznę pościelo-
wą, koce, kapy, ładne zegary,
oraz inne wartościowe rzeczy:
Kraków, św. Krzyża 7, sklep. 3305

Sypialnie jadalnie, pokoje kombi-
nowane, różne meble używane, ku-
puje gotówkwo Hala Meblowa,
Kraków, Grodzka 59. 3305

Obraz sprzedasz najkorzystniej:
Wawrzek, Kraków, Wiślna 9.
Kupuje obrazy znanych artystów
polskich — płaci solidnie: Wa-
wrezek, Kraków, Wiślna 9. 3311

Obrazy, Kupno — sprzedaż, facho-
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob-
zowska 6, Salon Obrazów. 3533

Kupmy maszynę do pisania i li-
czenia. Zgłoszenia: Agencja Hand-
lowa Gótebowski-Bataleki, Kra-
ków, św. Marka 27, tel. 226-45.

Kupmy: suknie letnie, kostiumy,
ubrania, trenozki: Komis, Kraków,
Adolf Hitler-Platz 12, w podwórku.

Najwyższej sprzedasz wszelką gar-
derobe przez Komis, — Kraków,
Adolf-Hitler-Platz 12 w podwórku.

Ubrak, kostiumów męskich do
sprzedaży poszukujemy. Zaliczki,
kupno: Komis, Adolf-Hitler-Platz
12, w podwórku, Kraków. 3778

Kupuje używane ubrania męskie,
damskie i dziecięce, oraz bieliznę,
swetry i obuwie również pojedyn-
cze części garderoby, nawet nie-
nadające się do noszenia: Zgłosze-
nia od 9—1, lub zawiadomienie po-
zostawka, Kraków, Starowińska 28/9,
dozorca w podwórku. 4675

Srebro polumane lub fasonowe ku-
puje, placę najwyższe ceny. Ga-
jewski, Kraków, Starowińska 26,
sklep zegarmistrzowski. 4162

Książki różnie, kupuje, Kraków,
Grzegorzka 6/A. 4611

Sześciu poszukujemy przez Komis,
Kraków, Starowińska 18. 3825

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Muski damskie brązowa zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Maszynę do szycia kryta, ładną
tanie sprzedam. Kraków, Zwierz-
niecka 9/1. 461a

Pasta do obuwia czarna, 18 zł. kg.
na kompozycji terpentynowej. Za-
prawa do podług w kolorach bia-
łym, orzech jasmu, orzech ciemny,
mahoni. Sprzedaż w blaszankach 11
kg. i paczkach 25 kg. — Kilogram
30,20 zł. „Bazar“, Warszawa, Prze-
wodnia 7. Przedstawiciele poszu-
kiwani. 7149k

Urząd Powiatowy Tanie źródło
zakupów. Wybórnia wag i artyku-
łowo gospodarską domowego.
Firma Lybiec, Warszawa, Duka 33

Miłyński maszyny, motory gazo-
we, wszelkie przybory itp. Plany,
budowy, remonty: Zakład bud-
owy młynów, Kraków, Mazowiec-
ka 35, telefon 102 44. 1324

Hydrofony, kompletne domowe wo-
dociągi automatyczne, urządzenia
filtracyjne dostarcza krótkotermi-
nowo Biuro Techniczne Inż. Jan
Bolle, Kraków, Florjańska 20.

Matrace włóściene, dwa komple-
ty, sprzedam. Kraków, Meis-
selska 8/4. 6573k

Obrazy, sprzedaj, kupno i ocena:
L. Włodowski, Kraków, Florjań-
ska 7, w podwórku. 5249k

Sypialnia, nowoczesna okazynie
do sprzedania. Kraków, Starowi-
ńska 44, stolarnia. 5247k

Slenniki, worki, chodniki, płotno
krawieckie, oraz drobna galanter-
ja polska: K. Jamroz, Kraków,
Grodzka 28. 5014k

Mieble kuchenne i pokojowe poleca
Magazyn, Kraków, Starowi-
ńska 79. 4700k

Najtańsze wyroby koszykarskie
odborne, oraz meble: — Kraków,
Miodowa 17, „Export“. 3748k

Obrazy, dywany, meble antyczne
okazyjne w dużym wyborze:
„Salon“, Kraków, Florjańska 8,
„Brachel“. 3744k

Obrazy wybitnych malarzy pol-
skich sprzedaj okazynie Komis,
Kraków, pl. Dominikański 4.

Maszyna pisarska, biurowa, nowo-
czesna, w stanie bardzo dobrym,
do sprzedania: Kraków, Węsar-
ing 52, m. 4 (Podwale). 6854k

Szetek do szorowania z drzewa
(reznych i na kij), drążków do
szetok, wycieraczek drewnia-
nych składanych, trzepaczek, do-
starcza w większej ilości krótko-
terminowo Hurtownia szetek,
Kraków, Adolf Hitler-Platz 32/4,
I p., tel. 121-22. 6879k

Obrazy — sprzedaż, kupno, ocena:
Halina Grzybowska, — Kraków,
Zwierzyniecka 14. 6887k

Książki polskie, beletrytyka,
naukowe, Wielka Literatura Trz-
aski (7 tomów), leksykon Meyera
(16 tomów), do sprzedania. Ogła-
dzać można odczytanie od 10—12
przed poł. Kraków, Smoleńsk 21/2.

W bolesną rocznicę śmierci
ś. p. MARJI MASTKOWEJ
z Wadewskich
odbędzie się
NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE
w kościele św. Mikola-
ja w Krakowie dn. 14. VII. 1943
i 16. VII. br. o godz. 8-9
rano — o czym zawiadomiam
Córka.

Za spokój duszy ś. p.
ADAMA KOŁODZIEJA
am. urzęd. Poczt i Telgr.
jako w pierwszą bolesną
rocznicę śmierci, odprawione
zostanie w śróde dn. 14. VII.
w kościele O. Jezuistów na
Wesołej o godzinie 8 rano
NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE
na które zaprasza
Żona z dziećmi.

Za spokój duszy ś. p.
z Michalnika
PAULINY CIUPKOWEJ
jako w 3-cią rocznicę śmier-
ci, odprawione zostanie
NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE
w poniedziałek dn. 12 lipca
1943 r. o godz. 9-tej rano
w Bazylice O. J. Franciszka-
nów w kaplicy Matki Bo-
skiej Bolesnej w Krakowie,
na które zaprasza Kraw-
nych, Znajomych i PT.
Publiczność
Mąż z dziećmi i rodziną.

Za spokój duszy ś. p.
FRANCISZKA ROSIEKA
b. majora W. P.
jako w dziesiątą rocznicę
śmierci odprawione zostanie
NABOŻENSTWO ŻAŁOBNE
w poniedziałek dn. 12 lipca
1943 r. o godzinie 10 rano
w kościele O. O. Kapucynów
w Krakowie, na które za-
prasza Krawnych i Zna-
jomych
Siostry z Rodziną.

PODZIĘKOWANIE.
Wszystkim, którzy okazali
nam współczucie i niesli
pomoc w naszym nieszc-
zęściu po stracie najdro-
ższego męża i ojca s. p.
Dra STANISŁAWA
GASIOROWSKIEGO
a przedewszystkiem Dyrek-
cji Monopoli Tytoniowego,
oraz całego Gronu Pra-
cowników Wytworni, jak
też i działwie przedszkola
za świetlenie pogrzebu,
ta drogą przesyłamy naj-
serdeczniejsze podziękowa-
nie
Maria Gasiorowska
Dr. Gasiorowska-Paully.

Patefon elektryczny, markowy w
szafce, okazynie sprzedam. Kra-
ków, Florjańska 15/4, I p. 3148k

Maszyny do pisania, używane,
kasy kontrolne, ogniowtwałe, do-
starcza Juliusz Hecker, Kraków,
Limanowskiego 52 (Podgórze),
telefon 141-48. 3154

„Singer“ maszynę, kryta, okaz-
ynie sprzedam: Kraków, ul. Kra-
kowska 39/36. 3235

Hurtownia I. Meth, Kraków, św.
Tomazsa 2, zarząd komisaryczny
tel. 146-73, poleca wyborowe za-
prawy wszelkiego rodzaju, do-
mieszki kawowe, pasty, namiastki
kawy, cyzysidła, oraz inne.
Cenniki bezpłatnie na żądanie.
Prowinia za zaliczeniem. 3273

Mieble różne, sypialnie, jadalnie,
pokoje kombinowane, sprzedaje
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 59

Płyty sprzedam, duży wybór.
Kraków, Mogilska 8/6, 14—18.

Srebra na 12 lub 6 osób on
sprzedania. Kraków, Plac Do-
minikański 4, „Komis“. 4415

Metory: 8 KM. ropny, 6 KM.
benzynowy, 6,8 KM. benzynowo-
naftowy, 4, 6, 10 KM. elektry-
czny, agregaty elektryczne i pom-
pyo z silnikami. „Swiatlomo-
tor“, Kraków, św. Jana 13, tel.
110-53. 4413

Singer maszynę do szycia, pier-
ścieniowa, kryta, prawie nowa,
sprzeda Salon Mód „Lizia“, Kra-
ków, Wielopole 14. 4360

Futra damskie cielaki z zapa-
kawkami i czapką, pierwszorzęd-
nie, sprzedam. Kraków, Przemys-
ka 47. 4345

Fortepian czarny, krótki, krzy-
żowy z angielską mechaniką,
stan i ton bardzo dobry, okaz-
ynie do sprzedania w godz. od
12—5. Kraków, Felicjanek 12/1.

Maszynę kryta, Singer, lub s
pudłkiem, tańszą, sprzedam Kra-
ków, Kielecka 30, dzwonek dozorc-
czy Przewodnia Mogilekiej. 3829

Harmonij pedalowa, tanio sprze-
dam. Kraków, pl. Limanowskiego
56, m. 5. 3785

Maszyny i przybory biurowe. —
Sprzedaż — Kupno. Agencja Hand-
lowa Gótebowski-Bataleki, Kra-
ków, św. Marka 27, telef. 226-45.

Tapczany dwuosobowe pojedyn-
cze, materace włóściene sprzedaje.
Wesołowski, Kraków św. Marka 16.

Obrazy — sprzedaż, kupno, facho-
wa bezpłatna ocena: Kraków, Łob-
zowska 6, Salon obrazów. 3559

Płaszczki, kostiumy, ubrania, spo-
dnie bielizne, obuwie sprzedaj:
Sklep, Kraków, Długa 32. 3534

Maszynę do szycia „Singer“ kry-
tą z pudłkiem tańszą, sprzedam
tanie: Kraków, Krótka 10, m. 1,
(przeznacza Filipa). 3487

Obrazy najwybitnych artystów
polskich: Wawrzek, Kraków, Wi-
ślna 9. Sprzedaż, ocena, kupno.

Maszyna damska, helen-
kowska kryta, pierwszorzędna, oka-
zynie do sprzedania. Kraków,
Smoleńsk 22/7. 3307

Sprzedajemy tanio używane ubra-
nia, plaszczki, bieliznę pościelową,
koce, firanki, kilimy, oraz inne
ładne rzeczy: Kraków, św. Krzy-
ża 7, sklep. 3302

Obrazy wybitnych artystów w wielkim wyborze, najprzystępniejsze ceny: Wawrzęcki, Kraków, Wiśniewska 9. Sprzedaż, kupno, ocena. 3304

Liś niebieski okazuje się strasnym. Zgłoszenia: Kraków, Stradom 13, m. 34, lewa ofic. 11 p.

Kolajki: Bieńkowski: Zagadnienia gospodarki przedsiębiorstwa 70.—

Ważniści: Hodowla drzew i krzewów owocowych 40.—

Chromiki: Koty parowe 40.—

Curtis: Czarzowa Elżbieta opr. pl. 120.—

Czerny: Przyrządzenie potraw opr. pl. 154.—

Dobrzański: Podręcznik krawiecki 13.20, Gierdziewski, Konstruktor a odlewnik 48.40, Gwiazdowski: Podręcznik dla metalowców 60.50, Hoppe: Domek własny 88.—

Kühnel: Ulice 66.—

Rykaczewski: Słownik języka polskiego 30.—

Szumani: Hodowla królików, komplet I/VI 37.40, Księgarnia Stefana Kamienieckiego, Kraków, Karmelicka 29 i Krakowska 18. 4589

Fraterk: elektryczna „Elektron”, odkurzacz elektryczny „Vampir”, lampę do wyświetlania przeźroczystych, aparat kinowy Pathe Baby z superem i filmami, naped elektryczny, sprzedaż tania: Sklep, Kraków, ul. Krakowska 36. 4733

Pantofelki damskie 36 czarne zamkowe na korkach, zamkowe czarne szpile 37 i czarna brązowe ten sam numer sprzedaż okazuje się: Sklep, Kraków, Krakowska 36.

Srebro na 6 osób w kasce, oraz zegarek ręczny, nowoczesny Tiasz, sprzedaż tania: Kraków, św. Sebastjana 20/2. 4875

Srebro stolowe (prawdziwe) na 12 i 6 osób, nowoczesny wzór z cukiernicą wbudowaną w kasce, sprzedaż tania: Kraków, Miodowa 9/4. 4874

Wózek dziecięcy, luksusowy „Antko”, sprzedaż: Kraków, Pl. Demicki 17, parter, w podwórku. 4854

Wózek dziecięcy, luksusowy „Antko” i Hulajnogę metalową, piklowaną, sprzedaż: Kraków, św. Sebastjana 16/28, prawa ofic. II, p. ganek. 4853

Patofon elektryczny, walizkowy, komplet ze wzmocniaczem, sprzedaż: Kraków, Paulińska 18/2, od 1-3. 4774

Aparat fotograficzny małoobrazkowy 3.5 światła, Certo Delina i „Kodak”. Compur Rapid, oraz lustrianka Voigtlander Brillant 4.5 światła, sprzedaż okazuje się: Sklep, Kraków, Krakowska 36.

Trenoz damski, dwustronny, sprzedaż: Kraków, Długa 32/8. 4668

Underwood's maszyna biurowa, stan b. dobry, sprzedaż: Kraków, Długa 32/8. 4667

„His Master Voice” walizkowy patofon, oraz płyty, sprzedaż: Kraków, Długa 32/8. 4666

Patofon elektryczny Paillard'a, szafka z głośnikami r. 1939, adapterem „Paillard”, sprzedaż: Kraków, Długa 32/8. 4665

Płyty taneczne i poważne polskie i niemieckie, sprzedaż: Kraków, Długa 32/8. 4664

Planino zagraniczne, krzyżowe, stan bardzo dobry, sprzedaż tania: Posrednio wykluczeni. Zgl.: Góncie Krak., Kraków, Nr. 4651/1.

Flozjanina 1/2 t., sprzedaż tania: Kraków, Besacka 8/3. 4613

Podręcznik weterynaryj Maleclich, Stenerta, inne książki rolnicze, wyszła za zaliczeniem: Kraków, skr. pocz. 573. 4612

Łózka dziecięce, drzwi i okna z futrynami, używane, sprzedaż: Kraków, Jul. Lea 54, ofic. 4597

100 powieści za 1000.— zł. 50 powieści za 500.— zł. Dobór staranny z powieści wierszowanych, przeważnie oprawnych, używanych, stan dobry. Wysyłamy po nadesłaniu należności lub za zaliczeniem pocztowym. Księgarnia Stefana Kamienieckiego, Kraków, Karmelicka 29, tel. 141-34 i Krakowska 18, tel. 114-38. 4599

Karakuwo futro wolne sprzedaż okazuje się: Kraków, Przemyska 4, m. 1. 4582

Planino doskonałej marki czarno, krzyżowe pancernie, sprzedaż Helena Smolarek, Kraków, Sławkowska 4. 4541

Różne meble, szafy, łózka, kredensy pokojowe, stół do sprzedania: Kraków, Krakowska 26/2, magazyn

Portfel nabędziesz w firmie M. Wójciszewski, Kraków, Grodzka 27

„Singer” maszynę gabinetową, oraz stół antyczny ekrały sprzedaż: Kraków, Zamojskiego 69/1.

Planino zagraniczne, znanej marki, metalowo-pancernie, sprzedaż zaraz Kraków, Krowoderska 50, I piętro: 4514

Do sprzedania futro trzechwłociowe „pizmak”, dywan 3.50x2.50, biurko amerykańskie pod maszynę, Kraków, ul. Brzozowa 16, m. 3, ofic. 4904

Harmonie 60 basów, sprzedaż, stan bardzo dobry: Kraków, Miodowa 8/6 — 14-16.30. 4935

Fortepian, pianina, fisharmonie sprzedaz — kupno — zamiana. Boleński, Kraków, Grodzka 40

Wzrostki elektryczne, „Wardel” do oświetlania domów na wól. Najmniejszą zachodu. Najtańsze światło, jeżeli nie liczyć kosztu założenia. Wygodna i bezpieczeństwo. Wzrostki o mocy 100—200—400—1000 watów dostarcza Składnica Elektro-techniczna H. Mirecka, Warszawa, Marszałkowska 102/39. Dziś jeszcze żądajcie opis i oferty.

Wytwórnia grzejników elektrycznych przyjmuje zamówienia na elektryczne piece przemysłowe, oraz domowe grzejniki elektryczne. Zgłoszenia uprasza: Biuro Ogłoszeń F. Krajna, Warszawa, Braska 17, pod „Grzejniki”.

Fortepian krótki, pełnopancerny o 6 pedałach do sprzedania. Kraków, ul. Długa 18/7, godz. 8—10, I piętro od 7 wieczor. 6980k

Łózka szafkowe praktyczne: Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, Sklep tapicerski 7650k

Znaczniki pocztowe do zbiorów. Bogaty wybór. Żądajcie cennika. Gryzowski, Biuro Filatel., Warszawa, Marszałkowska 114. 7006k

Owczarki tatarskie, rasowe, białe, dwumiesięczne sprzedaje małuska Trynoza, p. w miejscu, podk. Jarosław. 7062k

Planino okazuje się: Skład Fortepianów Heleny Smolarek, Kraków, Sławkowska 4. 7073k

Tapczany nowoczesny, jedno- i dwuosobowy sprzedaż: Kraków, Meiselsa 3/4. 8749k

Zamki blyskawiczne, wrzębienie, szrotki, sznurówka korki do futerka, pasta do obuwia, sprzedaż fabryczna. D/H Kurowski, Warszawa, Plac Napoleona 9.

Antyczny Wytw. „Fox” Kraków, Sławkowska 30. 6084k

Uwaga PP. Fryzjerzy! Elektryczna suszarka „Wacher” — nowość, jak i wszystkie przybory fryzjerskie, kosmetyki fryzjerskie i t. p. suszarki ręczne „Föhn” posiadamy stało na składzie. Całkowicie urządzone zakłady. Specjalna wysyłka na prowincję. Br. Strzykowski Warszawa, ul. Mokotowska 40, tel. 931-94.

Wózek-rutka elegancki pięcioprowadny sprzedam: Kraków, Zwirzwicka 14, Cukiernia. 6517k

Pianino Quandi, prawie nowe, sprzedaż Helena Smolarek, Kraków, Sławkowska 4. 6604k

Prowincja na sezon letni poleca się: mucholapki, koperty, papiery pakowe, szpagaty. Po otrzymaniu zamówienia (detal i hurt) wysyłamy towar natychmiast za zaliczeniem pocztowym. Informacje i cenniki wysyłamy. Prosimy adresować: M. Malukiewicz, Warszawa, ul. Królewska 27/3. 5705k

Kesze uniwersalne, podłużne, średnica wewnętrzna 160 mm, dla rybaków, biur, odczernia, jajożarni, na tany do myślny 1 i p. w. cenno 6—8 zł. w każdej ilości sprzedaż Koszykarnia, Zaklików.

Powleści za 15 zł wyszła: Kryger, Warszawa Cl. skrytka 825.

Cementy, porcelany, sprzedaż skład artykułów deutzystycznych Irena Pyrkowa, Kraków, ul. Asnyka 3. 4217

Hodowla drobiu Józef Apro, Kraków, Mazowiecka 130a, sprzedaż: kozy, króliki, gołębie i kanarki. Przyjmujemy do pokrycia kury przez cały rok. Na zapytanie znaczek dołączyc. 4361

Fortepian Stingl, sprzedaż: Kraków, Koletek 6/3. 4414

Materace poleca firma Iglicki, Kraków, Sławkowska 10. 4436

Kapki różowa na wózek dziecięcy do sprzedania: Kraków, Kopernika 19/6 od 12-18. 4380

Patofon Merzworzędny, dwusprężynowy z płytami, sprzedaż: Kraków, Kalwaryjska 6/5. 4789

Młyńskie maszyny — tamienie, turbiny wodne, wykład do jagleńników, kamień perłaków siatki młyńskie, spinacze pas., gurt., elevator, sruby, klamry workowe, oraz wszelkie artykuły młyńskie poleca Engeliusz Palasowski — Warszawa Poznańska 36/3. 3452k

Fortepiany, pianina sprzedaż, kupno, zamiana: Helena Smolarek, Kraków, Sławkowska 4. 5248k

Abazury do lamp wiszących, stołowych i nocnych poleca Skład Artykułów Elektrotechnicznych „Zar”, Kraków, Sławkowska 11, telefon 220-21. 2252k

Centralny skład farb i chemikaliów „FARBOLA” Fr. Ponieki, Kraków, Johann Halerstrasse 22 (Długa): Farby, lakiery, chemikalia i inne. Sprzedaż detaliczna 1440k

Kompletne urządzenie 2-ch pokoi (orzech kankaski), kuchni i przedpokoju, do sprzedania. Zgłoszenia: Góncie Krak., Kraków, Nr. 3158.

Motory Diesla używane KM 40, z dynamem KM 25 z dynamem KM 26, KM 40, KM 30, oraz KM 35, sprzedaż ze składu firma Oskar Kunkel, Kraków, Szewska 13.

Bermazyne elektryczna deutzystyczna okazuje się sprzedaż: Kraków, ul. Domiankańska 1, fryzjer.

Do sprzedania mały używana jasna sypialnia: Kraków, Rzeszowska 8, m. 3. 3258

Wózek głęboki sportowy i łóżecko sprzedam: Kraków, Zwickliwiec 5/39. 3786

„Singer” maszynę nowoczesną, piękna, dobra, tania sprzedaż: Kraków-Podgórze, ul. Zamojskiego 23, II p., m. 14. 3964

Firanki okazuje się do sprzedania. Wiadomość: Kraków, Starowińska 87, Sklep. 4088

Sypialnia, jasny dąb (nie nowocześnie), w bardzo dobrym stanie, okazuje się do sprzedania. Godz. 10—18. Kraków, ul. Bożego Ciała 9, m. 12. 4146

Łóżecko dziecięce, tapczan, 162-km połowe, Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, Sklep tapicerski. 2469

Patofon walizkowy z płytami tanecznymi, oraz aparat do piewa (3 flaszki), sprzedaż Ogładska od 18, Kraków, Ogładska 1/10. 2492

Patofon automat walizkowy, płyty, marynarka niebieska, na srebrnego, kapelusze Habig, popielana 5/5, sprzedaż: Kraków, Mikolajki 12/2.

Dożył aparat do szucia wiotów „Siemens” do sprzedania. Zgl.: Kraków, ul. Węgrzewska 10/2. P. Czerwinski. 2543

Prasa do owoców 80 cm wysoka, zbiornik średnicy 28 cm do sprzedania: Kraków, Lubomirskiego 39/7, od godz. 12—15. 2629

Łózka szafkowe, praktyczne: Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej — sklep tapicerski

Planino w dobrym stanie, lustro stojące sprzedaż: Kraków, Starowińska 25/4, Ogładska od 5—6. 2704

Obraz francuskiego malarza Alfreda Courassobela z połowy XIX w. „Kozak na koniu”, wybitne dzieło sztuki, okazuje się sprzedaż. Zgłoszenia: Góncie Krak., Kraków, Nr. 3714.

Maszyna do pisania Underwood do sprzedania: Kraków, Pieruckiego 21, m. 4. Ogładska między 10—4

Maszyna „Singer” do szycia, brytka, sprzedaż: Kraków, Karmelicka 40/4. 3283

Tapczany, sypialnie, jadalnie, pokoje komb. poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Starowińska 35 (sklep). 3523

Wózek antko elegancki sprzedaż: Kraków, Słak 57/3. 824

Sypialnie stylowe w firmie Józefa Suleca: Kalwaria, Rynek 26.

Motor 30 HP, ropny, 2-taktowy, stojący typu „Lech” tania sprzedaż. Wiadomość: Góncie Krak., Kraków, Nr. 1836.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, pokoje komb. poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Starowińska 35 (sklep). 3523

Wózek głęboki do sprzedania: Kraków, Florjańska 40, m. 6. 1938

Maszyna „Singer” zupełnie kryta (jak biurko), stan pierwszorzędny, sprzedaż: Kraków, ul. Duchacka, 20, m. 3, k. Czerwonego Prądnika. 1942

Elektroinstalacyjne materiały: „Panoelektra”, Kraków, Zwirzwicka 12. 1960

Poduszki pierzane, używane, porządnie sprzedam: Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, Sklep tapicerski. 1969

Kredens pokojowy sprzedaż: Kraków, Długa 45/3. 2008

Walce drukowa 500x300 podwójne, suszarki Prokopa, szrotarkę sprzedaż: Góncie Krak., Kraków, Nr. 2021/1.

Sprzedam narzutkę kremową welinową na szczupłą, marynarkę czarną alpagową z kamizelką i patefon z płytami. Kraków, Zwirzwicka 21, m. 16, ofic. II p. 1983

Patofon walizkowy i skrzypce tania sprzedaż: Kraków-Wola Duchacka, Lelewela Nr. 7. 2074

Kozuch kryty okazuje się sprzedaż. Ogładska: Kraków, Meiselsa 2/4, godz. 17—19. 2136

Fortepian krótki okazuje się do sprzedania: Kraków, Krowoderska 10, m. 6, między 2—4. 2198

Galanterje itp. poleca firma „Jola”, Kraków, św. Tomasza 10.

Tapczan, łóżecko dziecięce, fotel-łóżko: Kraków, św. Marka 19, — narożnik Florjańskiej, Sklep tapicerski. 2211

Motory prądu zmiennego i stałego do sprzedania: Kraków, Koletek 7, m. 18. 2263

Obrazy wybitnych malarzy sprzedaż: Kraków, Długa 34, m. 8, godz. 2—4. 2345

Kupcy! Iгла patefonowa o szafkowym końcu na 100 płyt, w cenie 5 zł., wyszła na fakturę Fma Kontakt, Kraków, Stradom 18 — PT. Odsprzedawcom bezpłatnie wzór. 2368

Sprzedam 2 męskie w pierwszorzędnym stanie, letnie ubrania i buty z cholewami, Kraków, ul. Augustiańska 18/7. 7107k

Znaczniki pocztowe Specjalność R R Świat Filatelistyczny, Kraków, Florjańska 5/16, oficyny od 4—7. 7108k

Pasy młode, wysoko rasowe, wiloczary, owczarki niemieckie (alzakie), oraz rasowe foksterriery ostrowłosej, sprzedaż: Hodowla, Kraków, Wadwicka 39. 7109k

Prasmy uprzejmie PP. Kierowników Spółdzielni, Hurtowni i Sklepow, o nawiązanie kontaktu handlowego z naszą firmą. Wysyłamy natychmiast za zaliczką pocztową artykuły pierwszej potrzeby i asortymentu domowego po cenach ściśle hurtowych D/H „Stero”, Warszawa, Em. Plater 35/6, tel. 7002-56. 7110k

Poduszka tekturowa zwykła i do tuszow. Ceny fabryczne. Prowinca za zaliczeniem. Jan Zaniewicki, Warszawa, Wspólna 14.

Kapa na łózko, ręczna robota, sukna czarna, jedwab, na niską szczupłą, wola granatowy, koszula męska, jedwab, kolor. Nr. 38, ogładska godz. 13—19, Kraków, Karmelicka 9/10, oficyna.

Tapczan podwójny i pojedynczy, do sprzedania, Kraków, Starowińska 23/3. 7113k

Spawarki — Transformator 250 amp. 220 Volt, do sprzedania. Oferty pod „350”. Biuro Ogłoszeń Krajna, Kr., Adolf Hitler-Platz Nr. 46. 7114k

Płyty patefonowe, 30 sztuk, taneczne, okazuje się do sprzedania. Zgłoszenia: Kraków, Kazimierza Wielkiego 89/6. 7115k

„Singer” maszynę krawiecką okazuje się sprzedaż: Sklep, Grodzka 27, Kraków. 4625

Skryzanki drewniane różnej wielkości sprzedaż Biuro Handlowe, Kraków, Grodzka 6. 4728

Maszyna krawiecka do szycia, nadająca się do skóry, sprzedaż okazuje się: Kraków, Długa 45/5.

Maszyna do pisania okazuje się sprzedaż: Kraków, Wielopole 10/13

Sygnet złoty sprzedaż: Kraków, Wielopole 10/13. 4704

Szafa, 2 noce stoliki do sprzedania: Kraków-Lobzów Opopólna 19/1

Motor Deutz i K. M., benzynowy, oraz ropny 10 KM, sprzedaż „Światłomotor”, Kraków, św. Jana 13.

Futro cielęzi z zarkawklem i czapka, pierwszorzędne skóry, sprzedaż: Kraków, Przemyska 41

Spodnie damskie długie, szwiel czarne, sprzedaż: Kraków, Przemyska 4, m. 1. 4710

Buty oficerskie 48; buty narciarskie tenże numer, spodnie do butów, spodnie narciarskie sprzedaż tania: Sklep, Kraków, Krakowska 36. 4730

Maszyna do pisania biurowa „Underwood”, walizkowa „Remington”, walizka skórzana duża i mała, teściu brązowa bokswa i czarna kozłowa, sprzedaż okazuje się: Sklep, Kraków, Krakowska 36.

Pianoforte na wól, pierwszorzędna, materiae poduszkowe z morskiej trawy do jednego łózka, wiertarka deutzystyczna, mandolina i cytra do nauki sprzeda okazuje się: Sklep, Kraków, Krakowska 36. 4732

Pańko-jesienne jasna, oraz ubranie wiotzowe na wysokiego pana, palto przejściowe marenego na średniego pana sprzeda tania: Sklep, Kraków, Krakowska 36. 4738

Ubranie męskie jasne na niskiego, wielkość nr. 44, sprzedaż: Kraków, Stradom 13, m. 34. 4737

Wroki okazuje się sprzedaż: Kraków, Meiselsa 3, m. 5. 4818

Ubranie popielate jasne na niskiego, doskonały bielecki materiał, jesienne na podszewce na średniego sprzedam. Ogładska godz. 13—19, Kraków, Karmelicka 9/10, ofic.

Sypialnie i kuchnie stylowe okazuje się do sprzedania w firmie J. Szulca w Kalwarii, Rynek 26.

Planino koncertowe, pełnopancernie, amerykańskie, krzyżowe, okazuje się sprzedaż „Dom Pośredniczy”, Kraków, Starowińska 47. 7123k

Maszyna „Singer” do szycia, brytka, sprzedaż: Kraków, Karmelicka 40/4. 3283

Tapczany, sypialnie, jadalnie, pokoje komb. poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Starowińska 35 (sklep). 3523

Wózek antko elegancki sprzedaż: Kraków, Słak 57/3. 824

Sypialnie stylowe w firmie Józefa Suleca: Kalwaria, Rynek 26.

Motor 30 HP, ropny, 2-taktowy, stojący typu „Lech” tania sprzedaż. Wiadomość: Góncie Krak., Kraków, Nr. 1836.

Tapczany, sypialnie, jadalnie, pokoje komb. poleca Wytwórnia Mebli, Kraków, Starowińska 35 (sklep). 3523

Wózek głęboki do sprzedania: Kraków, Florjańska 40, m. 6. 1938

Maszyna „Singer” zupełnie kryta (jak biurko), stan pierwszorzędny, sprzedaż: Kraków, ul. Duchacka, 20, m. 3, k. Czerwonego Prądnika. 1942

Elektroinstalacyjne materiały: „Panoelektra”, Kraków, Zwirzwicka 12. 1960

Poduszki pierzane, używane, porządnie sprzedam: Kraków, św. Marka 19, narożnik Florjańskiej, Sklep tapicerski. 1969

Kredens pokojowy sprzedaż: Kraków, Długa 45/3. 2008

Walce drukowa 500x300 podwójne, suszarki Prokopa, szrotarkę sprzedaż: Góncie Krak., Kraków, Nr. 2021/1.

Wpływy na nowy rok szkolny przyjmuje Sekretariat Urzędowo zatwierdzonych Kursów Handlowych z polskim językiem wykładowym w Krakowie, Westring 52 (Podwale). 6076k

Korespondencyjny Kurs Przygotowawczy do Państwowej Wyższej Szkoły Technicznej w Warszawie. Czynnny od 1 listopada 1942 r. Informacje: Warszawa, Smolna 34/4. 6142k

Kursy Techniczne inż. Gajewskiego, Warszawa, Przemyska 11a. Kurs krolarski stuchowo lub korespondencyjnie. Kurs techniczny, korespondencyjny. Wydział: maszynowy, budowlany, drogowy. Programy darmo. 7151k

Różne

Odzierżawy folwarku rolnego okolic Kłakowa, poszukuje. Inwentarz pożądany. Solidność gwarantowana. Zgl.: Góncie Krak., Kraków, Nr. 2987/1.

Dzierżawy gospodarstwa warzywno-owocowego, okolica Krakowa, poszukuje. Zgl.: Góncie Krak., Kraków, Nr. 2986/1.

Gumę do wózków dziecięcych naciąg. Kraków, Lelewela 14/2.

Dziecięcy 3-miesięczna oddam na własność. Zgłoszenia: Góncie Krak., Kraków, Nr. 4925/1.

Opony rowerowe, przybory gumowe szybko wulkanizujące: Kraków, Wolnica 13, I p. lewo. 4701

Pasy przepuklinowe bardzo skuteczne, wykonuje specjalista Roman Pijak, Kraków, Starowińska 57.

Kozule męskie z powierzonych materiałów wysunuje Pracownia Aleja, Kraków, Długa 27. 4708

Wzschodni sławy Jasnawidz psychografolog Lurandi, obdarzony wielkim darem jasnowidzenia, przepowiada niemyślnie przyszłość, mówi o osobach zaginionych, oraz daje możliwość zdiagnozowania przelanej osoby. Podad datę urodzenia, przesłać 20 zł na odpowiedni adres: F. Zytko-Lurandi, Warszawa C. 1, skrytka pocztowa 665. 7120k

Handlowcy energiczni z kapitałem około 10 tysięcy czeka propozycje. Oferty: „3805”, „Atlas”, Jerozolimskie 32, Warszawa. 6658k

Zyletki ostrzy fabrycznie pod gwarancją żądaj ilość; Mechaniczna Szlifownia, Kraków, Starowińska 68

Maszyna krawiecka, damska, która pozyczyć! Warunki do omówienia. Zgl.: Góncie Krakowski, Kraków, Nr. 1552/1.

Gratofolijni poradzi najlepiej każdemu. Przyjdź, jeśli masz jakieś kłopoty: Kraków, Dietla 13/11, wejście z ulicy św. Sebastjana 27.

Salon mód Marii Czajalskiej — Plac Wł. Świętych 11, obok apteki — wykonuje wszelkie przerobki gustownie. 5088

Przepuklinowe pasy (rupturowe) przerabia, naprawia R. Bogdanowicz, Kraków, Grodzka 3.

Urządzenie wiatrakowe do wytwarzania prądu elektr. do oświetlania domów, gospodarstw projektuje i dostarcza Biuro Techniczne, Kraków, Florjańska 20. 5067

Rezerwy zgodne, niezgodne, porady, dyplom, prawnik, obrońca konsyat. Różycki, Warszawa, ul. Wspólna 49/4. 7152k

Przewozy wszelkie, drobne, terminowe za i wyładowywanie wagonów solidnie, punktualnie: B. Horoszewicz, Biuro Transportowe, Kraków, Sławkowska 6, — telefon 201-21. 6888k

Specjalista trwałej undulacji Gustaw, wycieczony w Wiedniu Gwarancja, piny zagraniczne. Kraków-Podgórze „Jasła”, Limanowskiego 16. 6932k

Wolony ślubne, do Komunii św. wypoczywa Salon Mód „Ligia”, Kraków, Wielopole 14. 2089

W 24-ch godzinach naprawia precyzyjnie wiotzne pióra, ołówek „Pelikan” i inne; Skład papieru i. Barnycowa, Kraków, Krakowska 38, tel. 212-04. 2135

Wytwórca trzepatek wiklinowych i draków do szozetek, prosi o oferty, Biuro Majewski, Kraków, Wł. Świętych 8. 2518

Plan kopiuje szybko Elektryczna Kopiażnia, Kraków, Starowińska 12

Kary sądowe i adminjstr., podania; Jarowania, odcrozenia i zaliczenia: Kraków, Poelska 19/4

Fotekapje dokumentów wykonuje miły natychmiast: Dom Fotografii Bielec, Kraków, Karmelicka 50.

Kapelusze damskie przerabia „Salon Mód” Antonina Nartowska, Kraków, ul. Mikolajki 13. 2720

Pióra Pelikan i inne reperuje fachowo warsztat reperacyjny: Z. Myslakowski, Kraków, Szpitalna 8.

Gratofolijni poradzi we wszystkich sprawach życiowych: — Kraków, Dajwór 25/15, II piętro. 2944

Cholewki solidnie wykonuje z dostarczonych materiałów Pracownia, Kraków, św. Gertrudy 14.

Obrazy stare, zniszczone, lez podpie, malarsztwo zagraniczne, polskie — przyniesić do fachowej bezpłatnej oceny: Kraków, Łobzawska 6, Salon Obrazów. 3538

Zmianie na lepsze ulatwi poradę chiromantki, Kraków, Krakowska 39/43, po południu, wyjąwszy czwartki, niedziele. 4152

Zegarki, zegary, oraz budziki reperuje solidnie firma Gajewski, Kraków, ul. Starowińska 26. 4164

Kuźnicz z Poznania przeprowadził się. Kraków-Podgórze, Rekawka 25/4, P. Zamojski. 4741

Nowoczesna Szlifownia notownicza wykonuje wszelkie roboty — Specjalność narzędzia chirurgiczne i fryzjerskie, oraz naprawa za-palciczek, Kraków, Starowińska 33, Tyllski. 6922k

Krawaty męskie przerabia odnawia: Kraków, ul. Krakowska 19, m. 8, II p. 1276k

Płaszczki gumowe, szyby oraz tablice nagrobkowe: St. Sienkiewicz, Kraków, Grodzka 36. 5320k

Przyprowadzi, przewóz fortepianów oraz wszelkich towarów wykonuje solidnie i fachowo Kazimierz Pawlik, Kraków, Sławkowska 11, m. 11. 6122k

Portrety recznie malowane pastela 150 zł. Przyśłać fotografie. Roberto, uczeń Matejki, Kosno — Adolf Hitler-Platz 12. 6620k

Warszawa, Pensjonat „Moniuszki” 7, m. 3. W pokojach bieżąca woda

Zakład repasacji pociągów dla elektrycznej pani to „Ekanes” Heleny Jablonskiej, Kraków, Długa 31. 4982k

Przyprowadzi oraz przewóz towarów i fortepianów wykonuje, jak dawniej, fachowo i solidnie Michał Zieliński, Kraków, Grodzka 9, m. 12

Spółdzielniom lub bartownikom powierzymy rejonową sprzedaż fabryki najlepszych namiastek mydła. Oferty pod „48920” do Biura Ogłoszeń T. Pietraszek, Warszawa, Marszałkowska 115. 6956k

Kaidry wykonuje pracownia Kraków, Orzeszkowej 4/9. 1684

Biustniki przyjmują do szycia z powierzonych materiałów, pierwszorzędny fason i wykonanie: Kraków, ul. Dietla 45, m. 11.

Kestlumi, piaszce wykonuje solidnie firma Gładek, Kraków, Smoleński 17. 2251

Maszynowe podnoszenie oczek, — wstawianie stóp, artystyczne czerowanie, przerobka krawatów wykonuje F-ma „Astra” Ludwika Przybłorowej, Kraków, ul. Starowińska 22, wejście z Dietla 78. Szzybko — solidnie, tania. 2814

Płaszki oraz wszelkie robactwo wraz z zarodkami topi radycznie gaz „BF”, oraz odczyszczenie przewodza dezynfekcja „Azot”. — Kraków, Dietla 19/7, telef. 217-48, Tarnów, Wałowa 8. 2718

Probiy, podania, rozwody, Biero, Kraków, Grodzka 60/8, front.

Aryjskie pochodzenia dowody przeprowadza, metryki wydobywa (ze wszystkich krajów) heraldyk (Sippenforscher) Dr. D. Mudretzky, Kraków, Retoryka 17/4 — Wiedeń 110, Türkenschausztr. 1.

Kawę ziarnistą przyjmują do palenia: Stanisław Wachel, Kraków, Długa 53, sklep kolonialny. 4188

Wyszła z domu w dniu 30 czerwca 1942 Aleksandra Mieczynska, lat 17, udając się do brata w obozie karnym „Liban” w Krakowie i dotąd nie powródziła. Wzrost średni, sukna granatowa, żółta półbutki, włosy rude. Ktokolwiek mógłby coś wiedzieć o jej pobycie lub losie jest proszony o zawiadomienie Andrzeja Bujała, Kraków, Czyżyny Nr. 62. 4634

Szczurek, zaprzyśnięty biegły otwiera kasy pancerne, prowadzi pracownie mechaniczno-słusarską, Kraków-Podgórze, Dąbrowskiego 1 telefon 189-61. 4699

Zguby — kradzieży

Zgubiono legitymację, kartę spirytusową Nr. 287 na nazwisko Anna Gaweł, położna, Zabierzów koło Niepołomia. 6658k

Zgubiono Kennkartę Nr. 911, wystawioną przez Gminę Dąbrowa-Wieś na nazwisko Treła Piotr z Gromady Gruszów Mały.

Zgubiono Kennkartę Nr. 980, wydana przez Starostwo w Jasle dnia 28. VII. 1942, oraz inne papiery osobiste na nazwisko Ludwik Snieżek, Przybówka, gmina Fryształ, Kreis Jasło. 6807k

Skradzione Kennkarte Nr. 2644, wydana przez Zarząd miasta Jarosławia na nazwisko Tadeusz Szczepański. Proszę zwrócić za wynagrodzeniem: Jarosław, Plac Wolności 5. 6808k

Zgubiono Kennkarte Nr. 1205 na nazwisko Szczygiel Władysław, Marjanka, gmina Kroczyno, pow. Miechów. 6810k

Skradzione Kennkarte Nr. 355, wystawiona w Radniku na nazwisko Zofia Sagan. 6811k

Zgubiono w styczniu kartę rozpoznawczą Nr. 9678 na nazwisko Szeleta Bronisława z gminy Sędziszów. 6813k

Zgubiono Kennkartę i kartę pracy na nazwisko Kurpan Sylwester. Laskawy znalazca proszony o zwrot na adres: Kraków, Wielopole 4, m. J. 7128k

Lisa szara wyprawiona i sukienka granatowa w kropek, zawiązane w nocna koszula różowa, zaginęły w pociągu z Kocmyrzowa do Krakowa, we wtorek 6 b. m. Uściwly znalazca proszony o zwrot za wynagrodzeniem: Kraków, Zwirzwicka 23/6. 4895

Zgubiono Kennkartę Nr. 2108 na nazwisko Stecko Stanisław, zamieszkały w Liszkaż Nr. 126 pod Krakowem, wystawioną przez Zarząd Gminy w Liszkaż. Znalazca proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 4776

Zgubiono portfel z ewartością: Kennkarte, legitymacji służbowej, posiadawca z Urzędu Pracy, przepustki nocej na nazwisko Majewski Władysław, Kraków, Wielopole 12. Proszę o zwrot za wynagrodzeniem. 4940

Zgubiono Kennkartę na nazwisko Walach Maria VII/77811 w pociągu Krasowice-Kraków. Znalazca proszony o zwrot. 5019

Zgubiono złoty, sześcioczętny, damski zegarek na rekę w średniościu 8. VII. 1943 pomiędzy godzin 11—13. Jest to pamiętnik rodzinny i uprasza się o laskawy zwrot za wysokim wynagrodzeniem. Hausel, Kraków, Garncarska 5/5. 5043

Znaleziono 8 lipca portfel czerotowy. Do odebrania: Kraków, Grodzka 58 m. 6. 4941

Zgubiono legitymację Handlistu na nazwisko Henryk Góral. Znalazca uprasza o zwrócenie. 1961

Zgubiono Kennkarte, wydana w Krakowie



przeciw piekącemu magniotkowi, gdyż jestem opaską Elastocorn, usuwającą szybko tę zmore.

ELASTOCORN

Wolne posady

Kanteryska na znajomości języka polskiego i niemieckiego, stenografii i maszynopisu... Złoty Karol, Kraków, „Nr. 4810“.

Kupno nieruchomości

Kupię majątek, kamienice, dom, parcelę, młyn, tartak Skowroński Kraków, Adolf Hitler-Platz 39.

Sprzedż nieruchomości

Piękna parcela 735 m. Rabka, 25 tys., d. sprzedania. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 4810“.

Parcela 1080 sążni za 32 tys. sprzedania: Kraków, Zwierzyniecka 8/1. Parcele ubrojone w Krakowie, różne rozmiary w ładnych dzielnicach...

Matrymonialne

35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.



Przez cały dzień od znuwa Pani przyjemnie skutki odświeżają się. Vasenol - cudem do ciała.

Lisa platynowego wspaniały okaz sprzedam, Kraków, Długa 14/5.

Gruźlica płuc jest nieuleczalna i odczynnie, nie robiąc różnicy dla płci, wieku i stanu, kosi miliony ludzi. Przejawia się chorobą płucnych, bronchit, uporczywym męczącym kaszlem, grypy i t. d.

PRZEDSTAWICIELSTWO na Dystrykt Galicje POWAŻNEJ WYTWÓRNI artykułów gospodarczych, galanteryjnych lub kosmetyczno-perfumeryjnych, przyjmijcie B/H Dr GÓRSKI-POLAŃSKI Lwów, Frladriów Nr. 8 (firma rejestrwana). Gwarancja maksymalnych obrotów.

SPRZEDAM DWA BILARDY szafy sklepowe, półki sklepowe, krakowy śienne, — Wiadomość Kraków-Dębni, ul. Baska 5/1.

FOTOGRAFIE wybitnie artystyczne wykonuje Kraków, ulica Florkańska Nr. 13, „FOTO-PRDARTE“

ULE kompletne — nowoczesne nadstawkowe typu „Zander“ 10-cio ramkowe, o wyjątkowo precyzyjnej budowie, opracowane w myśl zarządzenia Naczelnego Związku do Spraw Hodowli Zwierząt w Gen. Gub. Oddział Hodowli Pszczoł, — oraz według szkiców, podanych w „Pszczelarzu“, rok 1V, maj 1943, nr. 5, pod nadzorem Powiatowego Związku Pszczelarzy Tarnów i fachowego kierownictwa fabrycznego. Cena uła loco Tarnów: a) z półnadstawką 350.00 zł. b) bez półnadstawki 320.00 zł.

CHEMICZNA PRALNIA ARTYSTYCZNA FARBARNIA odzieży i tkanin Franciszek Jogała Kraków — Dietla 93 w podwórku Filij niema.

Fortepian pełnopacherny — krzyżowy — krótki, okazjnie sprzedam. KRAKÓW, ul. św. Filipa 3/6.

Advertisement for 'Symbol Zaufania' featuring a woman's face and text: Symbol Zaufania. CHEMIEPRODUKT JADANIEWSKI WARSZAWA.

Zgłaszając się ochotniczo do pracy w Rzeszy Niemieckiej masz prawo wyboru miejsca pracy. Zgłoszenia: BIURO INFORMACYJNE dla pracowników fizycznych i umysłowych Krakau Burgstr. (Grodzka) L. 60

TECHNIK BUDOWLANY młody z 6-letnią praktyką na budowach i biurze dobre referencje — zmieni posadę od zaraz. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 4810“.

OBRAZY sprzedaż — kupno — ocena. H. GRZYBOWSKA KRAKÓW, Zwierzyniecka 14.

Urzędniczka maszyna — niemiecki perfek, zostanie przyjęta. Pensja, dodatki. Zgłosz. z życzysem do Biura Ogłoszeń KRAJNA — Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „378“.

FOTO-KINO ST. MALECZEK Warszawa, ul. Senatorska 17, poleca tanio aparaty fotograficzne i kinowe, oraz wszelkie przybory. Patentowane przyrządy filmowe do aparatów kliszowych. Wysyłka na prowincję za zaliczeniem.

MEBLE wyplalnie, szafy komb. trójdziałne. KRAKÓW, ul. Starowińska 35. Stolarnis w sieni na prawo Nie Skiepl 6348k

Szkola jazdy samochodowej JANA SCHWENKA Kraków, ul. Krucza Nr. 14, telefon 157-84. Wpisy na kurs lipcowy do dnia 20 lipca br. Informacje i wpisy codziennie od godz. 15 do 18.

PATEFON walizkowy najlepszej marki okazjnie sprzedam. Kraków, ul. Starowińska 14, m. 5.

Springer-Spaniele szczeniata rasowa, do sprzedania. Kraków, Zielona 25/6, telef. 114-53.

„RYBAK“ GORZKOWSKI I NELDNER WARSZAWA, Pierackiego 17 wysyła za zaliczeniem wszelkie sprzęt wędkarski: wędziska, żyłki, haczyki, kolowrotki, błyski, sieć. Najlepsza jakość. Najniższe ceny

Advertisement for DARMOL featuring an illustration of a person and text: DARMOL NAJLEPIEJ PRZECZYSZCZA

Wolne posady (continued) Kanteryska na znajomości języka polskiego i niemieckiego, stenografii i maszynopisu... Złoty Karol, Kraków, „Nr. 4810“.

Urzędniczka (continued) maszyna — niemiecki perfek, zostanie przyjęta. Pensja, dodatki. Zgłosz. z życzysem do Biura Ogłoszeń KRAJNA — Kraków, Adolf Hitler-Platz 46, pod „378“.

FOTO-KINO (continued) ST. MALECZEK Warszawa, ul. Senatorska 17, poleca tanio aparaty fotograficzne i kinowe, oraz wszelkie przybory. Patentowane przyrządy filmowe do aparatów kliszowych. Wysyłka na prowincję za zaliczeniem.

PATEFON (continued) walizkowy najlepszej marki okazjnie sprzedam. Kraków, ul. Starowińska 14, m. 5.

Springer-Spaniele (continued) szczeniata rasowa, do sprzedania. Kraków, Zielona 25/6, telef. 114-53.

Kupno nieruchomości (continued) Kupię majątek, kamienice, dom, parcelę, młyn, tartak Skowroński Kraków, Adolf Hitler-Platz 39.

Sprzedż nieruchomości (continued) Piękna parcela 735 m. Rabka, 25 tys., d. sprzedania. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 4810“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.

Matrymonialne (continued) 35-letnia panna o dobrym sercu, miedzijszych zasad, pragnie poznać kawalera, chętnie wdowca z małym dzieckiem, fachowca. Cel matrym. Złoty Karol, Kraków, „Nr. 2063“.